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KOVOJE DEL LAISVES
„Tas laisves nevertas, 
kas negina jos.”

Kiekviena fizinė būtybė, pa
čiu gimimo faktu, atsineša 
įgimtosios teisės jai suteiktą 
privilegiją laisvai savo galvo- 
seną ar žmogiškuosius, įstaty
mais apsaugotus, veiksmus 
tvarkyti savo nuožiūra, taip 
kaip jam atrodo geriausia ir , 
tikslingiausia. Iš to ir kilo < 
angluose posakis — mano na
mai, mano pilis. Individas — 
fizinis asmuo yra viso ko epo- 
gėjus, nes jis atranda ir tvarko 
mums prieinama visatą, jis ją 
praplečia, pajungia, kuone pa
keičia. Žodžiu — jai viešpatau
ja. Taigi, neįsivaizduotina, kad 
visatos valdytojas tarnautų jai 
pačiai, būtų jos vergu, ar tei
singiau, romėnų žodžiais beta
riant, taptų — res (daiktu). In
divido pavertimas daiktu yra 
neleistinas jo prigimties iškrai
pymas. Tai didžiausias nusi
kaltimas žmogaus prigimčiai. 
To baisiojo nusikaltimo auko
mis esame ir mes, mažos, bet 
darbščios ir sumanios Tautos 
kartos. Kaip neiškreipiama pri-ž 
gimtis, lygiai nesulaikomas''' 
veržimasis į laisvą — savisto
vų gyvenimą. Pačios prigim
ties verčiami ir tų kilniųjų sie
kių skatinami, be socialinių 
skirtumų, pradedant eiliniu ir 
baigiant augštu valstybės vyru, 
1918 metais, niekeno neverčia
mi spontaniškai organizavosi 
būriai ginti savo gimtąją šalį, 
nuo į ją besiveržiančių priešų. 
Alkani, blogai ginkluoti, nepa
ruošti, bet laisvės ištroškę grį
žo nugalėtojais ir iš kovų lau
kų parnešė ateinančioms kar
toms laisvą gyvenimą, kur pats 
lietuvis tapo šeimininku. To 
neįkainuojamo herojizmo liu
dytojais yra Širvintų ir Gie- 
draičiiį lygūs laukai bei Radvi
liškio kapinės. Jos, nelyginant 
Pilėnų kunigaikštis Margis, by
los kartų kartoms apie to meto 
Tautos norą nepriklausomai 
gyventi. Atgavę gi laisvę, ant 
karo griuvėsių kūrėmės, nely
ginant skruzdės plyname lau
ke. Jūs, mieli Argentinoje gy
veną tautiečiai, esate liudyto
jais to skurdo ir nedatekliaus, 
kurį turėjome pakelti ir kuris 
ne vieną jūsų taipgi išstūmė iš 
savo gimtojo krašto — ieškoti 
laimės svetur. Bet darbštus, 
kantrus ir viską pakeliąs lietu
vis pagaliau laimėjo. Po 20 ne
priklausomo gyvenimo metų, 
mažytė mūsų šalis, okupanto 
maskolio žodžiais betariant, ta
po maža Amerika. Darbš
tus mūsų ūkininkas, nuo anks- 
tyvaus ryto iki vėlyvos nakties 
purendamas žemę, ar šeiminin
kė, tvarkydama darže vagas, 
kūrė neįsivaizduojamas mate
rialines gėrybes, kurios ir iškė
lė mūsų Valstybę į tinkamą 
vietą. Gerai žinote, kad netu
rėjome nei anglių kasyklų, nei 
naftos šaltinių, nei druskos 

klodų, turėjome tik dvi sveikas 
rankas, kurios ir darė stebuk
lus, nerandančių tolygių visoje 
žmonijos istorijoj. Tai liudyja 
lietuvio charakterio kietumas 
ir sumanumas. Tiesa, daug esa

me padarę nedovanotinų klai
dų, bet vis dėlto patys tvarkė- 
mės ir todėl patys šiandie gali
me šaukti kaltinamuosius pasi
teisinti ir juos teisti. Bet už
merkti akis prieš pasisekimus 
ir laimėjimus, kuriuos esame 
pasiekę gyvenimo srity, nega
lime. Maskolių carų laikais 
nualinta Lietuva buvo nelygi
nant šiais laikais mažai kam 
težinoma Afrikos negrų valsty
bėlė. Gi savistovios nepriklau
somos Lietuvos vardas siekė 
toli užjūrius, kurių gyventojai, 
sakysim kad ir anglai, negalė
jo atsigardžiuoti lietuvišku 
sviestu, bekonais, kiaušiniais 
ar grožėtis lietuviškais margi
niais. Mūsų žemės ūkis — ma
ratono šuoliais tobulėjo, neįžen
giamas pelkes pakeitė gražūs 
kviečių laukai, visą kraštą puo
šė naujai kultivuojamos jaunos 
pušys (auginami miškai), ku~ 
riuos okupantai baigia naikinti, 
kaip didžiausį mūsų krašto na
tūralų turtą, bujojo puikiai 
įrengtas vienintelis Klaipėdos 
uostas — vartai į laisvąją jūrą, 
dygo naujos mokslo šventovės 
— pradžios mokyklos, gimnazi
jos, net du universitetai, kiek
vieno kultūringo krašto pasidi
džiavimas, technikumai, aka
demijos, institutai, kurie pa
ruošė kraštui savus valstybės 
vyrus ir mokslo kadrus. Mūsų 
jauni mokslininkai savo išmin-

timi ir sumanymais garsėjo už
sieniuose, sporto mėgėjai krep
šininkai, laimėję Europos meis
terio vardą, garsino toli Lietu
vos vardą. Iš šiaudinio sukry
pusią namelio išėjęs jaunuolis 
tiek buvo pajėgus ir sumanus, 
kad galėjo pakeisti po karo už
silikusius maskolius generolus
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— šnipus, profesorius, kurie 
skiepijo jaunimui kosmopoli
tizmą, inžinierius, gydytojus, 
teisininkus ir t. t. žodžiu, tapo
me didele valstybe, mažame že
mės plote. Tai visa buvo gali
ma pasiekti tik pačiam lietu
viui savistoviai besitvarkant.
....Tik deja, neilgai tesidžiaugė
me savo laisve — vos 20 metų. 
Jauna valstybė, dalinai dėl mū
sų pačių kaltės, peranksti buvo 
pasmaugta. Ir mes, tarytum 
Pampos avių banda, be mažiau
sio pasipriešinimo, be kovos, 
pasidavėm kiekvienam kas iš 
mūsų ko tik reikalavo. Sueida
mi į bičiuliškus santykius su 
lenkais — atsižadėjome gražio
sios savo sostinės Vilniaus, ati
davėm, ar Reicho ministerio 
žodžiais betariant — pasiūlėm 
vienintelį, tiek daug aukų pa
reikalavusį, uostą Klaipėdą ir, 
pagaliau, maskoliškoms ordoms
— be pasipriešinimo išdavėm 
kančioms ir išniekinimui visą 
Tautą su visais jos pasiektais 
laimėjimais. Tapome nevertais 
pirmųjų savanorių, vyties kry
žiaus kavalierių, Klaipėdos su
kilėlių, jaunųjų partizanų, ku
rie, nežiūrėdami į priešo prana
šumą, būriais veržėsi į kovos 
lauką ir parnešė laimėjimą. 
Tai skaudi ir karti tiesa. Bet tai 
nereiškia, kad Tauta sunaikin
ta ir amžiams palaidota. Ne. 
Maskolių carai, nežiūrint di

KAZYS BRADUNAS

APEIGOS
Tautos Šventėje

Kai istorija, įžiebus melsvą ugnį, 
Šlaksto žemę žuvusių krauju 
Ir per amžių juodąją bedugnę 
Mostelia su želmeniu nauju,

Aš klaupiuos į pašvęstąjį molį 
Su didžiu stebuklo laukimu
Ir kiekvieną kritusio šešėlį, 
Kaip kautynių vėliavą, imu.

O tautos Dvasia sparnus ištiesia
Lyg ošimą tolimą dainų
Ir, giedodama heroiškąją giesmę, 
Kyla iš liepsnos ir pelenų.

džiausių jų pastangų — spau
dos draudimų, Kražių skerdy
nėmis, trėmimais į katorgas 
neįstengė užmigdyti veržlios 
Tautos. Ir šiandie tie patys 
maskoliai, tik kitu vardu pasi
vadinę, kūdikių žudymais, kan
kinimais, trėmimais į Sibirą ir 
kitom jų sugalvotam nežmo
niškom priemonėm, neįstengs 
sunaikinti Lietuves.

Tiesa, daug ašarų išlieta, 
daug kraujo prarasta dėl buvu- 
sių „vadų” neapdairumo ir ne
tinkamumo užimamai vietai. 
Kraštas nuteriotas, žmonės 
praretinti, gėrybės sunaikintos, 
bet vieno ko nieks nepajėgė su
naikinti ir ištremti — Tautos 
veržimosi į laisvę ir noro sava
rankiškai gyventi. Tai didžiau
sias kreditas ir garantija, kad 
Tauta vėl bus laisva.

Likimo toli nuo Tėvynės nu
blokšti negalime su brangiai
siais miško broliais - partiza
nais dalyvauti grumtynėse su 
didžiuoju Tautos priešu masko
liumi. Užtat kasdien mintimis 
junkimės su jais ir semkimės 
ryžto ir drąsos iš jų pasiaukoji
mo kovai dėl Tėvynės laisvės 
laisvajam pasauly. ŠI DIENA 
tebūna mums Argentinoje gy
venantiems lietuviams PASI
RYŽIMO IR PRIESAIKOS 
DIENA, ne dėl mūsų kaltės, 
prarastą Laisvę atgauti. Tam 
turime daug priemonių. —

1. Puoselėkime ir stiprnki- 
me veikiančias lietuviškas or
ganizacijas, kurios apimtų kiek 
galima platesnes, be pažiūrų 
skirtumo, lietuvių mases. Susi
būrus į vienetą lengviau gali
ma išlaikyti tautinį charakterį 
ir išsaugoti jaunosios kartos 
tautiškumą.

2. Auklėkime jaunąją kartą 
— mūsų Tautos prieauglį, ne
žiūrint kur jis būtų gimęs — 
sausumoje ar jūroje, viename 
ar kitame krašte, po viena ar 
kita vėliava, lietuviškoje dva
sioje. Kaip priemonė lietuviš
kumui palaikyti jaunoje karto
je yra — teatras, sportas, spau
da, kinas, choras, tautiniai dra
bužiai ir pasilinksminimai lie
tuviškoje nuotaikoje pravesti. 
Palikę nuošaly pažiūras ir as
meniškumus, kaupkime reika
lingą kapitalą —

a) įkurti lietuviškam teatrui, 
kur būtų atliekami lietuviški 
veikalai — kaip Gražina, Kęs
tučio mirtis, Mindaugas, Šarū
nas ir t. t., kurie sužadintų juo
se Tėvynės meilę ir supažin
dintų su garbinga Lietuvos pra
eitimi, o kartu pasitarnautų ir 
propagandai prieš užsieniečius.

b) Jaunimui suburti reika
lingas sąlygas. Neabejotinos 
vertės turi žaidimų aikštės, ba
seinai, laiveliai vandens spor
tui, kuris jaunimą sujungia ir 
patraukia. Kalbėdami tik apie 
tautiškumą, greit nusibosime. 
Tam gi reikia lėšų, visų mūsų 
geros valios.

c) Turime pasirūpinti parsi
gabenti iš J. A. V. geras lietu
viškas filmas, kur jaunieji — 
vieni, nesenai atvykę, prisi
mintų, kiti — čia gimę, pažintų 
gražiąją jaunąją Lietuvą, duo
dant kartu atitinkamus paaiš
kinimus. Tai turi būti ne pa
skiro individo, bet visų lietuvių 
bendras reikalas.

d) Turime dėti pastangų su
organizuoti iš visų veikiančių 
lietuviškų organizacijų vieną 
didžiulį-šimtinį- jaunimo chorą, 
kuris būtų mūsų kolonijos pasi
didžiavimas ir reprezentuotų 
mus prieš užsieniečius.

e) Neatidėliojant, jei dar no
rime išgelbėti jaunimą nuo iš- 
tautėjimo, jei dar nevėlu, turi
me susirūpinti atatinkama lie
tuviška jaunimui spauda. Įdo- 
miai redaguojamas jaunimo 
laikraštis neabejotinai būtų di
delis įnašas jaunimo išlaikymo 
kovoje.

į) Tėvai turi rūpintis, ypač 
mergaitėms, įtaisyti tautinius 
drabužius, kurie būtų vartoja
mi ne tik tautinių švenčių me
tu, bet ir namuose — svečius 
priimant ar į svečius važiuo- 
važiuojant; jugtuvių dieną ir 
kitomis iškilmingomis progo
mis.

g) Buvę pedagogai turi pasi
rūpinti atitinkamomis progomis 
suorganizuoti jaunimui lietu
viškus pasilinksminimus — kaip 
Kalėdų eglutę mažiesiem, kur 
patys vaikai eitų ratelius, lietu
viškai dainuotų, klausytųsi se
nelio lietuviškų pasakų, kurios 
sužadintų jaunuosiuose Tėvy
nės ilgesį ir meilę, surengti jau
nimui lietuviškas pramogas — 
gegužines — kur po atviru dan
gumi būtų pastatytos misteri
jos, atlikta lietuviška pro
grama.

Tai darbai, kurių neatidėlio
jant turime imtis šioj šaly, jei 
nenorime patys ištautėti, o 
ypač neleisti mūsų jaunimui 
žūti ir norime nešioti garbingą 
ainių — lietuvišką vardą.

„Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais turime ir būt!
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir neturime leist pražūt“

»r. Alf. KAIRĖMS
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NUO KRYMO IKI FORMOZOS
1945 m. vasario mėn. 4—11 d. 

Krymo pusiasalyje, Jaltoje, bu
vusiuose carų rūmuose vyks
tančios konfeerncijos nutari
mai buvo lemtingi pasauliui. 
Lygiai prieš dešimtį metų trys 
didieji — Rooseveltas, Churchi- 
lis ir Stalinas, — žaidė pasaulio 
ateitimi, gi to žaidimo liūdnas 
pasėkas matome gyvenamojo 
laikotarpio grėsmėse ir pavo
juose. Vadinamosios Jaltos kon
ferencijos „klaidos“ atidavė Į 
bolševikinių enkavedistų ran
kas apie pusę Europos valsty
bių, suteikė progą Kremliaus 
„draugams“ įkelti koją į neap
rėpiamų plotų ir išteklių Kini
ją, bendrai visoje Azijoje už
kurti nuolatinių nerimų, kovų 
ir revoliucijų laužą, gaivinamą 
ir palaikomą melo, neapykan
tos, pagiežos, šmeižto ir teroro, 
tų pagrindinių komunizmo 
„apaštalų” ginklų.

Jei ne kietas amerikiečių 
gen. Mac Arhuro užsispyrimas 
neįsileisti komunistinių armijų 
į Japonijos salas, nebojant Jal
tos susitarimų, šiandien gal iš 
viso pasaulis nebūtų turėjęs jo
kios Korėjos, nei Indokinijos, 
nei Formozos problemos, nes 
visa Azija be išimties būtų šo
kusi pagal Maskvos botagą.

Nemalonu, gal net skaudu 
prisiminti šios Jaltos konferen
cijos sukaktį, tačiau pamokoma.

JAV Jaltoje siektasis tikslas 
nebuvo politinis, bet grynai mi- 
litarinis — sutriuškinti priešą, 
jį nubausti ir tuo būdu parody
ti pasauliui, kas laukia even
tualaus užpuoliko. Šis JAV lai
kysenoje politinių tikslų nebu
vimas buvo viena didžiausių 
klaidų, įgalinusių komunizmui 
nepaprastai išsiplėsti. Tenka 
pripažinti, kad Stalinas tai pui
kiai panaudojo savo grobuoniš
kiems troškimams patenkinti.

Churchilio (tuo pačiu ir Ang-
lijos) tikslai buvo kiek skirtin
gesni: nugalėti priešus iš žiū
rėti, kad komunistinė Rusija 
nepasidarytų perdaug stipri. 
Tai tipinga, istorijos jau seniai 
patvirtinta, Anglijos laikysena, 
kuri ir šiandien dar apspren
džia jos veiksmus bei politiką.

JAV valstybių nuo Krymo 
per Kiniją ir Korėją iki Formo
zos nueitas politikos kelias bu
vo didelės patirties ir praregė
jimo mokykla. Dabar JAV po
litika turi aiškų tikslą, — už
kirsti komunizmui kelią ir vi
siškai sunaikinti šį „raudonųjų 
širšių“ lizdą, jei susidūrimas 
būtų neišvengiamas.

PRANCŪZIJOJE TA PATI 
DAINELĖ

Prieš keletą savaičių šioje 
pačioje vietoje jau buvome pa
stebėję, kad Mendes-France su
darytos vyriausybės likimas di
dele dalimi priklauso nuo MRP 
atstovų laikysenos. Didelių ga
bumų, veiklus ir originalus 
Prancūzijos ministeris pirmi
ninkas Mendes-France šiomis 
dienomis, svarstant parlamente 
Prancūzijos politiką Šiaurės Af
rikoje, po ilgų bei audringų 
kalbų ir ginčų, buvo nuverstas. 
Tuo būdu, Prancūzija ir vėl lie
ka be tikros valdžios.

Šis Prancūzijos ministerių 
kaitaliojimasis jau pradeda da
rytis nuobodokas ir kiek juo
kingas. Per šiuos maždaug de
šimtį pokario metų Prancūzijo
je viešpatavo apie 25 ministerių 
kabinetai. Šaltai ir ūkiškai gal
vojant, suprantama, kad tai ne
neša naudos nei ekonominei
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Prancūzijos gerovei, nei jos 
prestižui užsienyje. Ar pavyks 
Antoine Pinay sudaryti naują 
ministerių kabinetą, tuo tarpu 
dar negalima pasakyti. Reikia 
vis dėlto manyti, kad didelių 
vilčių nei pats Pinay neturi.

RIETENOS KREMLIUJE
Po Stalino mirties prasidėju

si dėl valdžios kova tebevyksta.
1953 m. kovo mėn. 5 d. mirš

ta Stalinas, ir visa jo rankose 
turėta jėga ir galybė bandoma 
pasiskirstyti tarp trijų: Malen- 
kovo, Berijos ir Molotovo. Gi 
senas raudonosios armijos „po- 
litrukas“ — maršalas Bulgani
nas liekasi ir toliau Krašto ap
saugos ministerių.

Kovo mėn. 15 d. Kruščiovas 
paskiriamas komunistų partijos 
centro komiteto pirmuoju sek
retoriumi. Malenkovas, kuris 
dar paties Stalino buvo paskir
tas šioms pareigoms, „atsisako“ 
nuo šio paties svarbiausio posto.

Tų pačių metų birželio mėn. 
25 d. Berija apkaltinamas išda
vimu, suimamas ir gruodžio 
mėn. 24 dieną sušaudomas.

Spalio mėn. 12 d. Kruščiovas

Pirmyn už tėvynes laisvę. . .

ARGENTINOS LIETUVIAI IR BENDRUOMENE
Vienas sugabus ir ryžtingas 

asmuo nuveikia didelius dar
bus. Junginys tokių žmonių 
tankiai įvykdo stebuklus. Drą
sios, vieningos ir veržlios tau
tos nepažįsta kliūčių nei sun
kumų plačiausių užsimojimų 
įgyvendinime. Tai negausi ro
mėnų tautelė sukūrė šimtme
čius žydėjusią imperiją. Ispa
nai, olandai, portugalai ir ang
lai išplėtė savo valstybes po 
neaprėpiamus naujų žemynų 
plotus, duodami pradžią eilei 
naujų valstybių. Lietuvių tau
ta, vieninga ir sumani, kelių 
šimtmečių bėgyje vyravo Rytų 

¡Europoje, paveržusi pirmeny
bę iš kur kas skaitlingesnių 
kaimynų.

Vaizdų pavyzdį suvienytų 
pajėgų galybės istorijos bėgyje 
parodė ir paskiri visuomeni
niai sluogsniai, kad ir išmėtyti 
po visą pasaulį. Prisiminkim 
žydus ar airius, kurių tautinės 
bendruomenės kai kuriuose 
kraštuose sveria daugiau, nei 
kitos ištisos valstybės.

Tiek savajame krašte nepri
klausomybės laikais, tiek atsi
dūrę užsieniuose, lietuviai yra 
nekartą parodę vienybės įver
tinimą. Vien BALFo ar ALTos 
pavyzdžiai JAV vaizdžiai rodo, 
kaip daug galima atlikti suvie
nijus pajėgas bendriems reika
lams.

Argentinos lietuvius riša 
taip pat bendra kalba ir kilmė, 

| bendri papročiai ir polinkiai. 

oficialiai partijos suvažiavimo 
patvirtinamas pirmojo sekreto
riaus pareigose. Gi šių metų 
vasario mėn. 8 d. atsistatydina 
Malenkovas, o Bulganinas, 
Kruščiovo pasiūlymu, paskiria
mas Sovietų Rusijos ministerių 
pirmininku.

Tokie būtų maždaug trumpai 
suglaudus kovos dėl valdžios 
įvykiai Maskvoje.

Jau senokai pasaulio spaudo
je buvo užtinkama apie nesuta
rimus tarpe Kremliaus didžiū
nų. Buvo aiškiai kalbama apie 
nesutarimus tarpe švogerių — 
Malenkovo ir Kruščiovo (Ma
lenkovas yra vedęs Kruščiovo 
seserį).

Malenkovo Augščiausiai Ta
rybai įtiektas atsistatydinimo 
raštas, gal būt, ir nebuvo staig
mena vakariečių politikos vy
rams, tačiau tai yra svarbus 
įvykis netik Rusijos, bet ir viso 
pasaulio paskutiniųjų įvykių 
tarpe.

Malenkovo nušalinimas, nėra 
jokių dėl to abejonių, reikia 
laukti, atneš įvairių staigmenų 
ir pasikeitimų. Netenka abejo
ti, kad Malenkovą nuo žiaures
nio likimo greičiausiai bus iš
gelbėjusi jo žmona. — abc —

Dviem atvejais buvo bandyta 
šiame krašte rasti bendrą kelią 
augštųjų lietuviškų tautinių ir 
visuomeninių klausimų sprendi
mui. Pirmasis bandymas buvo 
per Argentinos Lietuvių Orga
nizacijų ir Spaudos Tarybą. 
Minėtas vienetas, nors pilnai ir 
nepateisino į jį dedamų vilčių, 
nemaža pasitarnavo lietuviš
kiems reikalams. Antrasis 
žingsnis buvo Argentinos Lie
tuvių Bendruomenė. Pritaikin
ti krašto sąlygoms, Bendruo
menės įstatai apima visus lie
tuviškai visuomenei brangius 
ir artimus tikslus. Bendruo
menės rėmuose yra įmanomas 
visų Argentinos lietuvių ben
dradarbiavimas visose juos do
minančiose ar liečiančiose sri
tyse. Atrodo, kad iki nebus 
rasta tobulesnio įrankio, ARLB 
pasiliks mums prieinamiausiu 
keliu į tą augšto lygio gerbūvį, 
kurio šiame krašte yra pasieku
sios kitų Tautų visuomenės 
sluogsniai.

Dėl daugelio įvairių priežas
čių, ARLB iki šiol negalėjo 
įvykdyti visų tų svarbių sieki
mų, kurie numatomi jos įsta
tuose. Bendruomenės tiesiogi
nė ar netiesioginė įtaka, tačiau, 
Argentinos lietuvių gyvenime 
buvo giliai pajusta. Bendruo
menės nuopelnai lietuvybei, 
geresniam sugyvenimui tarpe 
įvairių pažiūrų tautiečių, iš
vystymui naudingų sumanymų 
ar naujų sąjūdžių, pilnai patei
sina Bendruomenės steigėjų ir

Gen. V. GRIGALIŪNAS-GLOVACKIS

Trisdešimt septyni
Dešimtojo amžiaus gale, Ki

jevo kunigaikštis Vladimyras 
sumanė pasikrikštyti kartu su 
savo tautiečiais. Tą kunigaikš
čio Vladimyro mintį patyrę kai
mynai, pradėjo siųsti visokius 
apaštalus. „Apaštalų“ tarpe bu
vo ir žydų. Kunigaikštis, iš
klausęs žydų religijos skelbė
jus, paklausė: „O kur gi jūsų 
žemė? Kur jūsų tėvynė?!“ „Die
vas, dėl mūsų tėvų kaltės, atė
mė mūsų tėvynę ir mus išblaškė 
po visą pasaulį”. Tada kuni
gaikštis atsakė: „Ką gi, norite, 
kad Dievas ir ant mūsų užpy
kęs atimtų tėvynę ir mus iš
blaškytų po visą pasaulį? 
Lauk!” Kunigaikštis su savo 
tautiečiais perėjo iš Bizantijos 
į Rytų Katalikų apeigas.

Taip įvyko, turbūt, ir su mu
mis, kaip su žydais. Dievas, už 
mūsų pačių ar mūsų tėvų kal
tes nubaudęs, atėmė Tėvynę ir 
mus išblaškė po visą pasaulį.

Ar kas nors pastatė sau klau
simą, kodėl Apvaizda leido 1918 
m. vasario 16 d. paskelbti pa
sauliui Lietuvos prisikėlimą, 
nuo 1918 iki 1940 m. savistoviai 
tvarkytis, nugalėti visus prie
šus ir po to, 1940 m., taip skau
džiai mus nubaudė?

Jei kas įsigilino į Fatimoje 
Švč. Mergelės pareikštus žmo
nijai Dievo bausmės nutildymo 
patarimus, tam bus aiškus at
sakymas į aukščiau pastatytus 
klausimus. Kada žmonijos pa- 
žanga buvo nukreipta atsipalai
davimui nuo Dievo, išgalvojant 
visokias atomines ir hidrogeni
nes bombas, sprausminius lėk
tuvus stratosferai nugalėti, ban
dant pasiekti net kaimynines 
planetas ir, kad ir netiesiogine 
prasme, nuversti Dievą nuo 
sosto, visai aišku, kad turėjo 
įvykti panašus dalykas, kaip 
įvyko su Babelio bokštu. Griu
vo biblijinis, gal jau nepirmas, 
Babelis, grius ir šių laikų Nau-
vadovybės pasišventusių darbą 
ir pastangas.

Vertinant Bendruomenės 
ateitį, tenka ją glaudžiai sieti 
su bendra Argentinos lietuvių 
visuomenės padėtimi. Nėra pa- 

I slaptis, kad didžiuma Argenti
nos lietuvių laikosi nuošaliai 
nuo organizuoto tautinio ir vi
suomeninio gyvenimo; kad vei
kiančios draugijos, nežiūrint 
viršžmogiškų pastangų ir vei
kėjų pasišventimo, nepajėgia 
daryti tos pažangos, kurios rei
kalauja dabartinė gyvenimo 
sparta; kad ištautėjimas, ypač 
jaunimo tarpe, yra tikrai dide
lis; kad retėjant vyresniosios 
kartos darbuotojams, veikiai 
neberasime, kas užpildo aplei
džiamas atsakomybes ir parei
gas.

Mūsų visų uždavinys yra 
įvertinti padėtį ir bendrai ieš
koti išeities. Tai svarbu tiek 
draugijoms, tiek visiems susi- 
pratusiems tautiečiams. Jei 
nemokėsime sutarti ir veikti iš 
vien, po keliolikos ar keliasde
šimt metų baigsim tirpti sveti
mųjų jūroje.

Šiandieną Bendruomenė lai
ko atviras duris reikalingam 
pajėgų subendrinimui. Kol ne
rasta kito, geresnio kelio, nepa
meskime tos progos, kurią te
beturime. Pasekdami kitų tau
tinių sluogsnių pavyzdžiu, 
Bendruomenės rėmuose sieki
me mūsų tautinių vertybių iš
laikymo ir išvystymo, . mūsų 
kultūros kėlimo, mūsų visų 
dvasinio ir medžiaginio gerbū
vio. Leonardas Sruoga 
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jasis Babelis, tik su tuo skirtu
mu, kad Naujojo Babelio griu
vimas bus daug baisesnis ir pa
sauliui daug skaudesnis.

Jeigu žvelgiame į mūsų Tau
tos kovas dėl spaudos, į nepri
klausomybės kovas, matome 
didelę Dievo globą. Ten spin
dėjo pasiaukojimas, pasiryži
mas, didelis prie mūsų tikėji
mo prisirišimas. Dievo ir Tė
vynės meilė buvo du didžiuliai 
ugnies stulpai, kurie žydus iš
vedė iš tyrų į pažadėtąją žemę, 
o lietuvius į laisvą ir nepriklau
somą gyvenimą. Savanorių, 
tikriau sakant 90 procentų lie
tuvių, sengalvėlės močiutės prie 
ratelio iš „elementoriaus“ ar 
„Aukso Altoriaus“ išugdyta 
dvasia, taip buvo galinga ir di

Aleksandras Vainauskas, 
pirmasis prieš 20 metų žuvęs dėl 
krašto laisvės partizanas šaulys.

di, kad galėjo kalnus nugramz
dinti jūron. Galėjo tris galin
gus galijotus, iki dantų ginkluo
tus ir šarvuotus, jų pačių gink
lais per eilę metų išgrūsti už 
Tėvynės ribų.

Su Dievo, Švč. Mergelės Ma
rijos, šv. Kazimiero, Lietuvos 
Karalaičio, pagelba ir užtary
mu, nugalėjus didelius priešus, 
mes suklupome po bedvasio ma
terializmo, aukso veršio bei sta
bų garbinimo našta. Nupuolė 
mūsų dvasia, nes nutolome nuo 
Dievo. Gerąjį ir gailestingąjį 
Dievą pasitengėme išguiti ne 
tik iš savo širdžių, bet ir iš šei
mų, namų, mokyklų, įstaigų ir 
organizacijų. Koks iš to rezul
tatas? Rezultatas tas, kad ne
tekome savo pastogės, savo Tė
vynės ir tapome benamiais kla
jūnais. Esame svetimi ir ne
kenčiami. Šią skaudžią Dievo 
rykštę jaučiame jau vienuolikti 
metai, nematydami prošvaistės, 
beviltiškai laukdami laisvės 
spindulių.

Norime savo Tėvynę gelbėti, 
norime Dievo rūstybę nutildyti, 
norime 16-tąją Vasario Kaune, 
Duonelaičio g-vėje, Karo Mu
ziejaus sodelyje švęsti, Laisvės 
Varpą išgirsti?... Reikia vieno 
dalyko: atsiprašyti Dievo ir 
grąžinti jį į senąsias vietas, iš 
kurių negailestingai išmėtėme. 
Turi nutilti keršto aistros savie
siems ir svetimiesiems, grįžti 
1918—1920 m. kilni dvasia, turi 
būti įvykdyti Marijos Fatimoje 
pageidavimai ir, be abejonės, 
tada bus švenčiamos Vasario 
Šešioliktosios laisvoje Lietu
voje. Prie to, Brangūs ir Mieli 
Tautiečiai, jus kviečia senas 
Jūsų bičiulis Vincas Grigaliū
nas-Glovackis, Nepriklausomos 
Lietuvos atsargos generolas, vi
su nepriklausomybės kovų da
lyvis ir pirmasis vyriausias Ne
priklausomos Lietuvos savano
rių organizatorius.

1955 m. sausio 21 d.
Tunja, Bayaca-Kolumbija,
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Kuhūrmis gyvenimas Neprikausomq Lietuvoj
Paskaitę okupanto ai’ jo samdo

mu pakalikų spaudą, atrodo, kad 
kultūrinis gyvenimas okupuotoj 
Lietuvoj tiek pakilo, kad net pra- 
šoksta Vakarti valstybes. Minimos 
mokyklos, teatrai, leidžiamos kny
gos ir t. t. Numatomuose ateities 
planuose dar didesni skaičiai pa
duodami. Bet mes, pergyvenę Lie
tuvoj bolševikmetį, gerai žinome 
šios nusakomos propagandos tikru
mą. Gerai žinome jų planavimą, 
kuris realybėj prilygsta nuliui. Tai 
tikėti gali tik mažai, ar net visai 

negalvojantieji žmonės arba turį 
kokių, priešiškų lietuvybei inten
cijų. Bolševikai, sugriovę mūsų 
Tėvynėj ūkinį ir ekonominį gyve
nimą, sugriovė taip pat ir mūsų 
kultūrinį veikimą. Kitaip negali ir 
negalėjo būti. Kaip kitos gyveni
mo sritys yra pajungtos komuniz
mui, taip ir kultūrinis veikimas 
turi tarnauti tik partijai. Nėra lais
vės dirbti, mokytis, kurti. O kur 
nėra laisvės, ten negali būti ir kū
rybos, pažangos. O iš to plaukia 
jau ir pats kultūrinis atsilikimas, 
net atžanga. Todėl visai pagrįstai 
Vakarų žinovai ir mokslininkai 
(vokiečiai, amerikiečiai, šveicarai 
ir kt.) bolševikinę Rusiją laiko atsi
likusią ne mažiau 50 matų nuo 
kultūringojo pasaulio. Didelis kul
tūrinis atsilikimas Sovietų S-goj, 
kultūrinė atžanga ir mūsų okupuo
toj Tėvynėj. Ne falšyvas skambėji
mas mus patraukia, bet mūsų tau
tos laisves metų dvasinė giesmė, 
kuri mus ugdo ir sąmonina, sutei
kia stiprybės darbe ir nužymi atei
ties gaires.

Pažvelgę į mūsų Nepriklausomy
bės laikų kultūrinį gyvenimą, jau 
nekalbant apie kitus, net mes pa
tys nustembant išvystytu nepapras
tu kultūriniu dinamizmu. Vadinasi, 
tauta norėjo, nori ir moka gyventi. 
Ir turi teisę tam gyvenimui. Per tą 
trumpą laikotarpį ne tik kultūriš
kai pasivijom kitas Vakarų tautas, 
bet kai kuriose srityse net rodėme 
viršeniškumą. Stebėjosi mūšų mo
kyklomis svetimieji, grožėjosi ope
ra. Pradėkime nuo spaudos.

1901 m. gegužės 7 d. atgavom 
spaudą. Tai labai didelis kultūri
nis įvykis. Nors toji mūsų spauda 
dar ir priklausė nuo caristinių cen
zorių, bet niekas jau negalėjo už
ginti krauju ir didžiulėmis kitokio
mis aukomis iškovotą savo spaus
dintą žodį. Tuoj tų pat metų gruo
džio mėn. 1 d. pasirodo Petrapily
je „Lietuvių Laikraštis” ■—- savait
raštis, mokslo ir politikos laikraš
tis, o 1905 m. pradžioj — „Lietu
vos Bitininkas”, iliustruotas mėne
sinis ūkininkų laikraštis. Bet šie 
laikraščiai neilgai gyvavo. Išeina 
pirmasis dienraštis — „Vilniaus 
žinios”, po keletos metų patapęs 
„Lietuvos žiniomis”. Prieš Pir
mąjį Didįjį karą žinomi dar keli 
laikraščiai ir žurnalai: „Viltis”, 
„Draugija”, „Vaivas”, „šaltinis”, 
„Vaivorykštė”, „Pirmasis Baras”... 
Karo metai sustabdo mūsų spaudą. 
Okupacijos reikalams vokiečiai lei
džia „Dabartį”. Ir tik 1917 m. Vil
niuje pradėjo eiti tikrai lietuviškas 
„Lietuvos Aidas”. Kai 1919 m. te
buvo Lietuvoje 3 laikraščiai su 
20.000 egzempliorių, tai 1939 m., 
vadinasi, po 20 metų jau buvo Lie
tuvoje 160 įvairių laikraščių ir 
žurnalų; 20 dienraščių, 40 savait
raščių ir 1OO įvairių žurnalų. Kai 

kurių laikraščių („Mūsų Rytojus”. 
„Mūsų laikraštis”) buvo spausdi
nama keletą šimtų tūkstančių eg
zempliorių. Reiškia, tauta mėgo 
laikrašti. Tauta ilgai kovojo, bet 
atgavo spaudą, ir Laisvės Gadynėje 
toji tauta mokėjo spaudą iškelti iki 
pavydėtinų kitoms tautoms ir vals
tybėms viršūnių.

Knygos, žvilgtelėję Į knygų lei
dimą, taip pat mes matysime di
džiulį šuoli. Kai nuo 19 05 m. iki 
1914 m. išleista 3.632 knygos, o 
karo metu — 1915 — 1918 m.' —

l. 102 knygos, tai laikotarpy 1919 
—• 1939 m. išleista 16.721 knygos. 
Ar reikalinga prie šio skaičiaus 
dar ką pridėti? šie skaičiai patys 
kalba. O kur dar mūsų pasididžia
vimas —• Lietuviškoji Enciklopedi
ja, kuri buvo pradėta leisti 1933
m. ir iki Sovietų okupacijos išėjo 
apie 10 tomų!

Kalbėdamas apie spaudą, negaliu 
nepaminėti Valst. liaudies biblio
tekų. Prieš Nepriklausomybės at
gavimą mos neturėjome viešųjų lie
tuviškų bibliotekų, šiokias tokias, 
tiesa, lietuviškas bibliotekas buvo 
susidariusios kai kurios draugijos, 
organizacijos, leidyklos ar atskiri 
pavieniai asmenys. Nepriklausomo 
gyvenimo laikotarpy buvo Lietuvo
je apie 1.500 valst. liaudies biblio
tekų (kurios dabar rusų sunaikin
tos) miestuose, miesteliuose, ir net 
bažnytkaimiuose. Mokyklos •— gim
nazijos ir pradž. mokyklos turėjo 
savo atskiras bibliotekas. Be to, sa
vas bibliotekas turėjo įvairios kultū
rinės ar net politinės organizacijos: 
skautai, pavasarininkai, jaunalietu
viai, šauliai ir kt. žymiausios ir di
džiausios buvo viena Vilniaus ir 
Kauno un-tų bibliotekos. Vilniaus 
u-to biblioteka susidėjo iš 394.833 
tomų.

Mokslo žydėjimas Neprikl. Lietu
voj. Labai žymų kultūrinį pakilimą 
rodo mūsų mokyklos. Negalima sa
kyti, kad prieš Pirmąjį Didįjį karą 
Lietuvoje nebuvo mokyklų. 1913 m. 
Lietuvoje veikė 875 pradž. mokyk
los, su 1022 mokytojais ir 51.221 
mokiniais. O kur dar gimnazijos ir 
viena kita kitokios paskirties mo
kykla! Neturėjom, betgi, nė vienos 
augštosios mokyklos Lietuvoje, Bu
vo mokyklų, bet, galima pasakyti, 
neturėjom tikra to žodžio prasme 
lietuviškos mokyklos. O tuose skai
čiuose nemaža dalis buvo grynai ru
siškų mokyklų, o ir kitose mokyklo
se viskas buvo einama rusų kalba, 
o lietuvių kalba istorija, geografija 
tebuvo tik priedas. Visdėlto ir tokios 
mokyklos savo padarė: išugdė didelį 
skaičių sąmoningų ir pasišventusių 
tautiečių. 1919 m., tais labai sun
kiais, Lietuvos Nepriklausomybės 
kovų metais, jau turėjome 1.036 mo
kyklas. O 1939/40 mokslo metais 
Lietuvoje veiks 2.743 pradž. mokyk
los su 341 299 mokiniais ir 6.944 
mokytojais, 93 vidurines m-los (gim
nazijos) su 27.596 mokiniais ir 
1.898 mokytojais, 76 profesinės 
(žemės ūkio, namų ruošos, preky

bos, akušerių ir gail. seserų) mo
kyklos su 8.263 mokiniais ir 979 
mokytojais ir 6 augštojo mokslo 
(universitetai, akademijos) mo
kyklos su 3.990 studentais ir 447 
profesoriais. Į šiuos skaičius neįei
na atgautojo Vilniaus krašto mo
kyklos ir Vilniaus u-tas, kuris 
1940/41 mokslo metais turėjo 
2.194 studentus (dalis studentų 

buvo atsikėlusi iš Kauno).
Be mokyklų dar veikė Įvairių sri

čių kursai; kiek anksčiau ypač bu
vo išplitę (beveik prie kiekvienos 
pradž. mokyklos) kursai suaugu
siems išmokti skaityti ir rašyti.

Iš viso to mes galime daryti iš
vadą, kad analfabetizmas Lietu
voje beveik visai išnyko. Pradž. 
mokslas buvo privalomas, o viduri
nis ir augštasis mokslas kėlė tau
tiečio dvasinį ir fizinį stiprumą. 
Neretas dalykas, kai sodžiuje buvo 
galima sutikti baigusį gimnaziją 
ariant laukus, o universitetą — 
dirbant valsčiuje. Nenuostabu, kad 
Vyriausybė švietimo reikalams sky
rė net iki 30 viso biudžeto.

Paveiksle matyti Vytauto 
Didžiojo Karo Muziejaus 
sodelis Kaune, Laisvės pa
minklas, Karo Muziejaus 
varpinė, kurioje buvo 
Amerikos lietuvių padova
notas Laisvės Varpas... 
Ten lietuviai nepriklauso
mojo gyvenimo’ laikais 
švęsdavo Vasario 16-tąją.

Teatrai, opera, muziejai, meno 
galerijos, radijas. Visiems, manau, 
turėtų būti aišku, kad meno šven
tovės, kaip teatrai, opera, muzie
jai, meno galerijos ir kitos meno 
įstaigos, tegali kilti, plėtotis ir vys
tytis tik Nepriklausomos tautos ar 
valstybės gyvenime. O pats menas 
kaip aptaria kai kurie meno kriti
kai, kad „yra vienas veiksnių, kurs 
praturtina tautos dvasią, sustiprina 
jos nacionalinį vienetą, duoda jai 
savitą veidą kitų tautų šeimoje”. 
Gi to peno ypač mums anuo laiku 
(kaip ir dabar) labai reikėjo. Ir 
visada, juo tauta, kaip ambrozija, 
bus maitinama.

Teatrai. 1898 m. Palangoje įvy
ko pirmasis lietuviškas vaidinimas. 
Suvaidinta Keturakio „Amerika 
pirtyje”. Toliau buvo žinomi Pet
rapilio lietuvių kolonijos vaidinimai 
ir Vilniaus lietuvių. Taip pat, at
gavus spaudą, mūsų jaunieji inte
ligentai organizavo įvairiuose Lie
tuvos vietose — miesteliuose, baž
nytkaimiuose ir net kaimuose (klo
jimuose) įvairius teatralinius pa
statymus. Nors neturėjom profe
sionalinių aktorių nei režisorių, vi
sų bendromis pastangomis ' sukur
tas vakaras (taip žmonės vadino 
pastatymą), sukeldavo lyg tautinę 
šventę, visi grožėjosi ir džiaugėsi.

1920 m. susikuria Teatras ir- 
Opera (pirmoji opera „Traviata” 
buvo pastatyta gruodžio 31 d.). 
Kaip mes tegalvotumėm, visdėlto 
turime pasakyti, kad mūsų teatras 
turėjo šiokią tokią tradiciją. Iki 
sovietines okupacijos įvairiuose Lie
tuvos vietose veikė virš 10 teatrų, 
remiamų ir šelpiamų Vyriausybės, 
Savivaldybinių organų ar kultūri
nių organizacijų. žymiausi buvo 
Kauno ir Šiaulių valstybiniai teat
rai, Kauno opera ir baletas, šitie 
visi teatrai pastatė šimtus įvairiau
sių autorių ir svetimųjų dramos 
veikalų. Opera gi — žymiausias 
ir žinomiausias operas. Visuomenė 
teatrą mėgo, ir kiekvienas pastaty
mas būdavo lyg didžiulė meno 
šventė. Ir nenuostabu: teatras, ta 
vaizdinė mokykla, skaidrindavo 
jausmus, įkvėpdavo naujų minčių, 
idėjų.

Muziejai. Beveik kiekviename 
apskrityje buvo susikūrę muziejai, 
surinkę ir rinkę istorinę, archeolo
ginę ir kitokią istorinę medžiagą. 
Seniausias ir bene žymiausias yra 
Kauno miesto muziejus, įkurtas 
1897 m. Nuo 1907 m. iki 1919 m. 
šį muziejų tvarkė žinomas Tadas 
Daugirdas, vėliau prof. Volteris, 
paskutiniuoju laiku — prof. J. Pu
zinas. Muziejus turėjo archeologi
jos, numizmetikos ir liaudies dir
binių kolekcijas. Eksponatų buvo 
virš 3.000 Antras iš eilės yra Vy
tauto D. Karo muziejus, susikūręs 
Nepriklausomybės kovų laikotarpy, 
šiam muziejui visą eilę vadovavo 
gen. V. Nagevičius. Eksponatų jau

Iš ma k g a i s i m i n i m y
Buvo šaltas sekmadienio vaka

ras. Stovėjome Pagėgių geležinke
lio stoties kieme ir laukėme mums 
skirto traukinio. Mat, skubiai ga
vome įsakymą važiuoti į Klaipėdą 
padėti broliams sukilėliams. Jie 
jau kelintą dieną bando užimti 
miestą, bet nevyksta. Trūksta jėgų. 
Pagaliau ateina traukinys. Greitai 
sulendame į prekinius vagonus ir 
pasileidžiame į kelionę. Privažiuo
jame pamiškę po vienos . valandos 
kelionės. Iškrauname ginklus, dalį 
pasiimdami su savim ir likusį kelią 
— apie 40—45 km. žygiuojame 
pėsti. Sunku eiti, nes smarkus vė
jas drebia sniegą į akis. Apie 8 vai. 
pasiekėme miesto apylinkę. Einan
čias mūsų kolonas pastebėjo pran
cūzai ir pradėjo apšaudyti. Mažoje 
prieškalnėje gauname įsakymą pa
sipilti į grandinę. Einame pirmyn. 
Priešas atidaro gana smarkią kul-

1930 m. buvo virš 1.500,, o vėles
niuoju metu žymiai daugiau. Mu
ziejus turėjo keletą skyrių, vaiz
duojančių mūsų istorines ir Nepri
klausomybės kovas, ginklų rinki
nius ii- kt. Ypač paminėtinas Ka
ro Muziejaus sodelis, kuriame prieš 
Nepriklausomybės paminklą bū
davo įspūdingos ir jaudinančios 
vakarais vėliavos nuleidimo cere
monijos, atliekamos karo invalidų. 
1930 m. muziejus perkeliamas į 
naują didžiulį pastatą ir patsai Ka
ro muziejus pavadinamas Vytauto 
D. Karo Muziejumi. Muziejaus 
bokšte skambėdavo JAV lietuvių 
padovanotas varpas. Okupantų ru
sų Karo muziejus dabar surusin
tas: didesnė dalis žymesniųjų eks
ponatų, keliančių lietuvių garsą, 
garbę ir tautinius jausmus, paša
linti ii’ paverstas raudonarmiečių 
muziejum, priklausančiu nuo Mask
vos. Nepriklausomybės paminklas 
ir Laisvės statula nugriauti.

Lietuviškoji pirkelė, iš kurios išei davo dvasios galiūnai - savanoriai 
ginti brangios Tėvynės.

Provincijos žymesnieji muziejai 
buvo: Šiaulių „Aušros”, Panevėžio 
savivaldybinis, Telšių „Alkis”, Bir
žų ir kt. Kiek turime žinių, iš tų 
vietų taip pat eksponatai naikina
mi ar vežami į Rusiją. Kauno Ku
nigų Seminarijoj buvo sukurtas Re
liginis muziejus.

Meno galerijos, žymiausia ir pir
moji mūsų meno galerija yra M. K. 
čiurlionies vardo meno galerija, 
pradėta kurti 1921 m. ir naujam 
pastate atidaryta tik 1925 m. rug
sėjo m. Iki 1930 m. galerija turėjo 
M. K. čiurlionies 19 3 kūrinius, 
apie 200 kitų lietuvių menininkų 
kūrinių ir per 7.000 įvairių tauto
dailės eksponatų. Meno kūrinių me
tai iš metų vis gausėjo. Galerijos 
įkūrėjas yra Paulius Galaunė.

Radijas. Lietuvoj veikė 2 radijo 
stotys: Kauno ir Klaipėdos. Klai
pėdai atitekus vokiečiams, pasiliko 
viena — Kauno. Vėliau prisijungė 
Vilniaus radijas. Radijo stotys tu
rėjo savo orkestrus, dirigentus ir 
kitų meno šakų atstovus, susidary
davo augšto meninio lygio progra
mas ir duodavo įvairių sričių pra
nešimus. Kauno radijas savo prog
ramos rimtumu ir įvairumu lenkė 
visas Pabaltijo radijas. Dabar Kau
no ir Vilniaus radijii bangomis dau
giausia sklinda tik niekinga bolše
vikinė propaganda.

Dar būtų galima priminti buvu
sias įvairias ir gan gausias kultū
rines ir visuomenines organizacijas, 
kurios dažnai buvo ne tik kultūri
nės veikimo sumanytojos, organi
zatorės, bet ir nuoširdžios rėmėjos. 

kosvaidžių ir šautuvų ugnį. Kaiku- 
riuos skyrius net priverčia gulėti 
nejudant. Mes darome trumpus 
perbėgimus ir kas valandėlę arti
namės prie priešo. Priešas išsigąs
ta ir pasitraukia į miestą. Ačiū 
Dievui, apkasus užėmėme be ma
žiausios aukos. Miesto gatvėse bu
vo blogiau, nes negalima žinoti, iš 
kurio kampo pasipils šautuvų ug
nis, ar sprogs granata. Pasieniais 
slinkome prie nurodyto tikslo. Lau
kininkų ir Turgaus gatvių sankry
žoje krinta mūsų būrio kulkosvai
dininkas nr. 2, kuriam keliomis 
kulkomis sulaužomi kojų kaulai ir 
viena kulka į krūtinę galutinai ati
ma gyvybę.

Reikia eiti Turgaus gatve, bet 
eiti neįmanoma. Nuolatos kulkos- 
vaidžių ugnis. Per didelį vargą pa
siekėme Teatro aikštę, prefektūrą, 
kurioje laikėsi apsupti prancūzai. 
Negalėdami šaudyti, meta grana
tas, norėdami mus atbaidyti. Jiems 
gręsia sunaikinimas, arba nuginkla
vimas. Kita gatve atėjo kuopos va
das ir staiga krinta nuo paskutinės 
priešo kulkos, mesdamas per langą 
granatas. Tuo metu iškilo balta 
vėliava, ženklinanti pasidavimą. 
Priešas nuginkluojamas. Randame 
jų tarpe dar vieną mūsų kritusį. 
Visus paguldome, iki bus surinkti 
kritę kitose vietose. Antroje kana
lo pusėje kautynės ėjo kur kas 
blogiau. Ten aukų pareikalavo kul
kas daugiau. Taip sausio 15 d. 
14,30 vai. mes grąžinome Lietuvai 
tą vieškelių sankryžą, iš kurios ei
na keliai į visas paasulio šalis. Be 
Klaipėdos krašto, ypač Klaipėdos 
uosto Lietuva būtų lyg namas be 
durų ir langų. Juos Augščiausias 
Valdovas priskyrė Lietuvai, prie 
Lietuvos turi ir būti!

M. Galeekas.

ŠIŲ DIENŲ FILOSOFIJOS SISTE
MOS — EGZISTENCIALIZMO

PAVOJAI
Egzistencializmo mada. Iškylan

čių ir nykstančių filosofinių siste
mų daugybėje, viena kita iš jų pa
sidaro mados dalyku. Taip nese
niai Prancūzijoje žaista bergsoniz- 
mu, vakar tomizmu, o jau šiandien 
egzistencializmu.

Kalbant apie egzistencializmą, 
tenka pastebėti, jog būdas, kuriuo 
jo apipavidalintojai Heidegeris, 
Jaspersas ir kt. dėsto tokius gyve
nimiškuosius reiškinius, kaip mir
ties, sąžinės ir kaltės, tiesos, lais
vės ir t. t., savo esmėj ši filosofija 
pasireiškia kaip antireliginė. Abe
jojama tikrove, kaip tokia, o di
džiausiu atradimu telaikoma tikė
jimą į patį save, ištikimybė sau...

Dėl to Mounier pastebi kaiku- 
riuos pavojus krikščioniškiems eg
zistencialistams, nes ir jie kartais 
nepastebimai dorovinius ir religi
nius dalykus pakeičia į estetizmo 
pakaitalą.

Tačiau egzistencializmas, kaip 
„širdies filosofija”, kuri nukreipta 
prieš racionalizmą ir kaip pasiprie
šinimas paviršutiniam ir nurimu
siam miesčioniškumui ir kaip kvie
timas įsijungti į sąmoningą istoriš
kumą, kaip perspėjimas žmonėms, 
kokie jie vieni kitiems turėtų bū
ti — tokia egzistencialinė filosofi
ja suprantama ir turi geras puses. 
Bet beatodairinis ir šios dvasios 
puoselėjimas slepia savyje gnosti
cizmą.
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MOTERS VAIDMUO TAUTOS LAISVINIMO DARBE
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Gal ne vienas, matydamas moterį 
paskendusią, kasdieninėse namų ruo
šos, vaiktj auklėjimo ar kitokio pa
šalinio darbo smulkmenose, nė ne
pagalvoja, kad ji yra žmogiškojo 
tobulėjimo akstinas, kad ji savo as
menybe, charakteriu ir darbais ugdo 
šeimyninį, socialinį ir net politinį 
gyvenimų.

Kasdieniniame šeimos gyvenime 
moteris yra artimiausia vyro ben
dradarbė, ji yra pirmoji jo idėjų ir 
sumanymų šalininkė ir skatintoja 
ar, priešingu atveju, dažnai būna tų 
idėjų autorė, raginant jį vyriška jė
ga stoti į jų įgyvendinimo kovų. 
Ji stovi šalia vyro ir vaikų jų sun
kių uždavinių ugdyme. Jinai neša 
didelę auklėjimo ir asmenybės ug
dymo atsakomybę savo šeimoje ir 
savo aplinkoje. Ji duoda tvirtų 
pagrindų žmonijos moralinių bei 
materialinių vertybių kėlimui, be 
kurių civilizacija ir kultūra nega
lėtų progresuoti. Ji yra nenuils
tanti tų vertybių kūrėja ir kėlėja. 
Geroji įtaka, kuria motina spinduo- 
liuoja savo šeimos židinyje, įsilie
ja į tautinio gyvenimo verpetų ir 
savaime duoda savo įnašų tarptau-
tinio gyvenimo progresui, kuriuo 
remiasi didieji žmonijos siekiai.

Koks gi yra lietuvės moters vaid
muo mūsų tėvynės laisvinimo ko
voje?

Lietuvė moteris, kaip švietėja — 
savo nenuilstamais darbais yra pati 
sau pasistačiusi nemirtingų pamink
lų. Prisiminkime josos vargo mo
kyklų, kuri išgelbėjo mūsų tautų 
nuo visiško ištautėjimo, josios ak
lų užsipyrimų priešintis bet ko
kiom svetimų tautų įtakom, josios 
gyvenimo formų, neišeinančių iš sa
vo tautos senųjų papročių bei tra
dicijų. Lietuvės motinos kraštuti
nio pasiaukojimo ir vargo mokyk
los vaisių išvadoje mes didžiuojamės 
mūsų tautos tautinio supratimo bei 
intelektualinio lygio pakilimu ir iš
laikymu. Josios besąlyginis pasi
aukojimas anais sunkiais caristi- 
nčs okupacijos laikais davė mums 
didžius kovotojus ir didvyrius. Jo
sios auka leidžiant savo sūnus ir 
vėliau dukras į augštųsias mokyk
las, neįkainuojama. Tik ji savo ne
palūžusia dvasia ir jėga, davė mums 
Kudirkų, Basanavičių, Maironį, 
Vaižgantų ir kitus mūsų lietuviškos 
tautinės sųmonės patriarchus, švie
tėjus ir kėlėjus, kurių dėka Lie
tuva vasario 16 d. aktu įžengė į 
naujų jau laisvų ir nepriklausomų 
gyvenimų.

Lietuvė, kaip savanorio ir partiza
no motina parodė mums augščiau- 
sį tautinio supratimo išsivystymų. 
Suprasdami motiniškos meilės jaus
mus, turime taip pat suprasti didelę 
savanorio motinos aukos vertę. Gal 
ne kiekvienam mūtų įmanoma su
prasti senos motinėlės skausmu pat
vinusių širdį, išleidžiant kartais vie
nintelį sūnų, gal ir amžinam nesu- 
grįžimui. Tačiau mūsų savanorio 
motina buvo tvirta dvasioje ir ne
pavaduojama savo sūnaus rėmėja 
Lietuvos savanorio garbingoje ko
voje už Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę. Savanorio motina, be
mokslė, mūsų žaliojo kaimo dukra, 
parodė mums augščiausių tautinio 
išsiauklėjimo laipsnį, gilų tautinių 
reikalų supratimų ir nepalaužiamų 
dvasios tvirtumų. Josios asmenybė 
mums švies per amžius kilniu pa
vyzdžiu.

Tos pačios pagarbos susilaukė ir 
šiandieninė kovojančios ir kenčian
čios Lietuvos motina. Mes, deja, 
tik vaizduotėje galime matyti visus 
Sibiro tremtinio ir besislapstančio 
partizano motinos sunkumus ir pa
vojus. Jos begalinė auka ir pasi
aukojimas turi būti aukso raidomis 
įrašyta mūsų širdyse. Taip pat ir į 
vakarus išėjusio tremtinio motinai, 
tenka parodyti begalinės aukos ir 
savęs atsižadėjimo, išleidus savo 
vaikus į tolimiausius kraštus, į sve- 

' timas žemes, kovai su baisiausiu 
žmonijos priešu, dėl kurio mes esa
me praradę laisvę ir nepriklausomy
bę bei visti žmogiškos egzistencijos 
teisių.

Dabartinės moters lietuvės parei
gos ryškėja istorijos lapus bevar
tant. Per ilgus šimtmečius lietuvė 
dalyvauja aktyvioje ir pasyvioje ko
voje už tautos laisvę. Toje kovoje 
ji dalyvauja visa savo esybe, visomis 
fizinėmis ir psichinėmis galiomis. 
Jos nuolatinis budėjimas ties lietu
višku židiniu, jos sukurta vargo mo
kykla, jos motiniškos širdies tvir
tumas, išleidžiant savo sūnų į kovos 
laukų ir, pagaliau, ji pati yra aktyvi 
tos kovos dalyvė. Juk mes žinome 
iš savo padavimų apie Živilę, Gra
žinu ir kitų moterų didvyriškus žy
gius.

Jeigu senosios Lietuvos moteris 
suprato savo tautos laisvės didelę 
reikšmę, tai juo labiau mūsų laikų 
lietuvėms, gyvenančioms įvairių iš
radimų ir netikėtinumų amžiuje, 
turi būti aišku, kad kosmopolitiš
kos idėjos nepatenkina žmogaus, 
ypač moters, turinčių tokį gaivališ

„Tau, Tėvyne“, dail. J. Kaminsko kūrinys.

N. MAZALAITfiS DARBAMS 
SUEINA 15 METŲ

žymioji mūsų beletriste - laurea
tė Nelė Mazalaitė su pirmais savo 
beletristiniais kūriniais pasirodė 
1928 m., bet pirmuoju savo kūriniu- 
novelių rinkiniu debiutavo 1939 m. 
prieš 15 metų. „Žinija“ išleido 
„Miestas, kurio nėra“ ir „Pajūrio 
Moterys“, kuriuose vyravo romanti
nė nuotaika. Jos pagrindinis žan
ras — novelė ir apysaka. Tremtyje 
jau pakrypusi į realizmų ir be nove
lių ir apysakų, mėgsta legendų 
žanrų.

103 METŲ MOTERIS ATLIEKA 
VISUS DARBUS

Elisabeth Allen, šiaurės Airijoje 
atšventė savo 102 gimtadienį, at
likdama savo kasdieninius darbus.. 
Ji kėlėsi anksti rytų pirmoji šeimo
je, paruošė pusryčius savo sūnui 
ūkininkui, palesino 35 žąsiukus ir 
30 kalakutų du kart dienoje, pie
tums pasikasė bulvių iš lauko. 
Turgaus dienomis ji surenka, nuva
lo ir supakuoja kiaušinius. Liuos- 
laikius ji praleidžia siūdama ir siu
vinėdama ir nevartoja akinių. Prieš

kų veržimusi į laimę. Todėl šian
dienų, kada esame atsidūrę daug 
blogesnėje padėtyje negu anuo lai
ku, kada Gražina mušėsi su kry
žiuočiais, prieš akis turima nepa- 
lūžtamos kovos pareiga. Jų mums 
uždeda ne vien tik kančiančios tė
vynės reikalas, ne vien mūsų gilūs 
patriotiniai jausmai, bet taip pat 
ir mūsų senosios savanorio ir Sibi
ro kankinio motinos, atidavusios i 
augščiausių duoklę Motinai Tėvy
nei. Mes lietuvės moterys, būda
mos išeivijoje, turime tai giliai su
prasti ir atiduoti savo besųlyginę 
aukų, kuri iš mūsų bus tik pareika
lauta. Turime dar atydžiau budėti 
ties lietuviško židinio išlaikymu, 
mūsų vaikų auklėjimu, įžiebiant 
juose gilių tėvynės meilę ir tėvynės 
reikalų supratimų. Mes turime sa
vo vaikuose, broliuose ir vyruose 
taip pat ir mūsų aplinkoje išugdyti 
šio tragiškojo mūsų tautai istorijos 
momento supratimų, patriotinių 
jausmų pakilimų ir ruošti juos mū
sų visų bendram ir vieninteliam 
tikslui: Laisvos ir Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymui, išugdant dvasi
niai stiprius, tautiškai subrendusius 
ir atsparius tautos sūnus ir dukras.

O. Kairelienė.

dešimtį metų ji nusilaužė kojų, bet 
nustebino savo gydytojų greit pas. 
veikdama ir vėl puikausią! dirb
dama.

IR TARP SKRUZDŽIŲ YRA 
TINGINIŲ

Amerikos zoologas Dr. Schneirle 
praleido penkis mėnesius Panamo
je, stebėdamas dvi skruzdžių gimi
nes. Jis rado, kad 40% skruzdžių 
dirba reguliariai, apie 20% yra tik 
atsitiktiniai darbininkai, o kitos 
40% tik zuja, bėgioja ir nieko ne
veikia.

PERU MOTERYS GAUNA 
BALSAVIMO TEISĘ

Peru valstybės prezidentas Odria 
pranešė, kad jo krašto moterys pir
mų kartų Perų istorijoje gaus teisę 
balsuoti 1956 m. prezidento rinki
muose.

Kol yra danguje Dievas ir nors 
keli lietuviai gyveną savo žemėje — 
neišnyks mūsų tauta ir mūsų gi
minė.

N. Mazalaitė.

į J. AUGUSTAITYTĖ - VAIČIŪNIENĖ

I KELRODŽIAI
4»

Leiskit man pasakyt nors kelis žodelius. 
Taip neūžkit, miškai, ir neūkit, keliai... 
Aš pati negirdžiu savo balso per jus...

4 Jeigu galit, klevai, jūs šlamėkit tyliai.
4»
% Kai einu pamariais, horizonto takuos
3 vos matyti laivai, lyg taškeliai balti...
* Ar mane beišgirs, kai paklausiu aš juos,
5 Ar j tėviškę vis vartai dar užkelti.
4»

Jeigu plaukėte jūs Baltijos pakraščiais,
¿ Ar nematėt žvejų su šilkiniais tinklais?
* Ar Jūratės pilies neišbirę langai?

Ar girdėti daina ten tyliais vakarais?
4»
S Gal nuo stiebo atskris mėlynrūbė kregždė,
•Í Kas girdėti namie, jinai daug pasakys...

Bus giliam Nemune pasivilgius sparnus,
4< Man nušluostys su jais ašarotas akis.
•í<
*
4* v vBangos stoja piestu, pušys ošia krante,
£ Horizonte išnyko baltieji taškai...

Apsitraukė dangus debesuota skraiste,
£ Ir vandens lelijas nuo erškėčių raškai.
5
4* v v vKad aš paukščių žinočiau takus,

Kad gegutės nukristų man plunksna raiba, 
Išskaityčiau iš jos aš visus žodelius 
Mūsų sodų baltų paslapčiausia kalba.
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SPAUDOS REIKŠME
Ar verta beminėti, kad spauda 

žmogaus gyvenime nepaprastai 
reikšmingas ir reikalingas sielos pe
nas? Norėčiau tačiau daugiau at
kreipti dėmesį, kokios reikšmės 
spauda turi lietuvės emigrantės gy
venime.

Periodinėj lietuviškoj spaudoj 
mes susirandame vienas kitų, suži
nome apie pasaulyje išblaškytus 
prietelius, randame naudingų ir įdo
mių straipsnių. Jei pajėgiame sekti 
ir svetimų kalbų spaudų — tuo ge
riau galime praplėsti savo akiratį, 
padidinti savo žinių bagažų. Spau
da mus informuoja apie naujausius 
išradimus, duoda žinių apie politi
kos eigų. Tūlas gal pasakys, kad 
moteriai nedera politika domėtis. 
Jei mums rūpi mūsų tėvynės reika
lai, tai mes turime domėtis ir ben
dra pasauline padėtimi, nes nuo pa
saulinių įvykių raidos priklausys 
daug ir mūsų tėvynės likimas. Pa
galiau gyventi ir nežinoti kokių įvy
kių laikotarpyje gyvename, būtų 
lyg jaustis uždarytam narvelyje. 
Tiesa, dažnai darosi koktu beskai
tant politinio gyvenimo įvykius, 
nes po diplomatine kurtuazija daž
nai slepiasi šlykštus veidmainiavi
mas, kurio eilinis doras žmogus tik
rai drovčtųsi.

Mokslinės literatūros reikšmė 
šiuo metu mums nepalyginant svar
besnė negu tėvynėje gyvenant. Tik 
dalis mūsų spėjo mokslų baigti ra
miais laikais. Kitos vos tik pradė
jusios, turėjo apleisti mokyklos 
suolų dėl karo ar tremties. Iš kur 
gi pasisemti rūpimu klausimu ži
nių, jei ne iš knygos? „Iš knygos 
gyventi neišmoksi“ — sako priežo
dis, tačiau geriau pasisemti dau
giau ir naujų žinių, negu per daug 
pasitikėti turimomis ir lyg tas gry
bas, pasenti, apipelėti ir sukirmyti. 
Vyresnio amžiaus moterims verta 
no tik turimas žinias pagilinti, bet 
ir jas atnaujinti, praplėsti. štai 
pav. kūdikių auginime, vaikų auklė
jime, moderniojoj kulinarijoj išky
la vis naujų minčių bei pažiūrų. Ne
galimo griežtai laikytis senųjų prieš 
15-20 metų įgytų žinių, jei kaskart 
vis iškyla naujos problemos, naujos 
pažiūros, reikia ir j jas atkreipti 
dėmesį ir panagrinėti, ir jei pasiro. 
dys priimtinos, pasinaudoti jomis. | 
Meskime priežodį „Taip mano ma- j 
ma darė, taip ir aš darysiu“. Be I 
abejo, mūsų motutė gerai darė, bet : 
mes gyvendami kitame laikotarpyje 
gal dar geriau sugebėsime.

Dailioji literatūra formuoja ir 
užpildo mūsų sielų. Jei Lietuvoje 
mūsų siela vystėsi tarp lankos ir 
sodų žiedų, miško glūdumoj, bssi-
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MOTERS GYVENIME
klausant paukštelių giesmių, tai čia 
kas spragų užpildys atsidūrus sve
timam krašte ir svetimam mieste? 
Tik dailioji literatūra. Jų skaity
dama išmoksi jausti, galvoti, ken
tėti, džiaugtis ir mylėti.

Jausti ir pajusti — didelė Dievo 
dovana. Jausti vidurnakčio tylų: 
„Kad girdi, kaip jaunas žiedas ar 
lapelis ant šakelės kraujas“ Jausti 
prasiskleidusiame rožės žiede Dievo 
galybę ir Jo sukurtos gamtos grožį. 
Jausti prie šėlstančios jūros savo 
fizinį menkumų. žvaigždėtų naktį 
jausti tų beribį pasaulį, kurio tu esi 
tokia maža dalelė, o tačiau nesi nie
kai. Jausti širdingų’ šypsnį ant sa
vo lūpų pažvelgus į žydinčių vyšnių, 
kuri tau primena tavo vestuvių 
dienų. Jausti grožio galybę, matant 
kaip peteliškė ieško gražiausio žie
do. Jausti nesustabdomų laiko bė
gimų geltonuose rudens lapuose ir 
kartu suprasti, kad mūsų gyveni
mas nesibaigs, kaip to nukritusio 
lapo. Jausti širdies taktų tavo ar
timo, džiaugtis skaitant vaikų pasa
kas, pajėgti džiaugtis, kad ir menk
niekiu. šiuos jausmus mumyse ug
do kaip tik dailioji literatūra.

Skaitydamos mes ugdomo ir pat
riotinius jausmus. Mūsų širdyse ir 
atminty dar neišblanko apleistos 
tėvynės vaizdas, tačiau jaunoji kar
ta susikurs tėvynės vaizdus tik skai
tydama. Skaitydamos apie praei
ties didvyrius ir apie mūsų laikų 
kovotojus ir pasiryžėlius mes ugdo
me tėvynės meilę ir pasiryžimų 
dirbti jos naudai, nepaisant pasitai
kiusių kliūčių.

Meilės žmogaus gyvenime nieka
dos nėra perdaug. O kiek tos mei
lės iš moters pareikalauja jos ap
linka. Su meile pastatyta gėlių 
puokštė, kad ir ant labai kuklaus 
šeimyninės šventės stalo — tai 
šventei suteikia karališkos puotos 
nuotaikų. Su meile atliktas, kad ir 
sunkus darbas — teikia džiaugsmo 
ir neša palaimų.

Mūsų dailioji literatūra gausi 
gražiais meilės pavyzdžiais, joje pa
vaizduotų moterų meilės pavyz
džiai mus žavi ir patraukia savo 
tyrimu, tvirtumu, mokėjimu auko
tis ir kentėti už kitus.

Knyga turi būti ypatingai verti
nama. Metai bėga, ir tegul sau bė
ga. jų nesulaikysi. O mos, kaip tas 
grūdų aruodas, pildydami savo sie
lų įvairiomis dvasinėmis vertybė
mis, kurių neišsemiamus lobynus 
rasimo literatūroje, žengsime per 
gyvenimų kaip valdovės, o ne kaip 
vergės.

Elzė Diniinskienė.
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mūsų MEWmiBOWBK áCSVOS norėdami aplesti Pabaltijo kraštu, 
prisidengę rusų vardu, suorgani- U E T ü V A SR JŪRA

Mūsų tauta, nežiūrint ilgos rusij 
■okupacijos ir sistemingo bei griež
to jos rusinimo, pajėgė savyje iš
laikyti gilų tėvynės meilės jausmų 
ir norų laisvai gyventi. Tų savo 
laisvės siekimų įrodė bent trijuose 
sukilimuose, knygnešių žygiuose, 
Kražių skerdynėse ir galutinai ap-1 
vainikavo 1918 - 20 metų nepri- | 
klausomybšs kovose. i

Nenuostabu, kad aštuonioliktais I 
metais paskelbta Lietuvos Nepri
klausomybė neliko tušti žodžiai, 
nes ji išėjo iš pačios tautos noro 
gyventi ir mirti laisvėje. Tos lais
vės gynėjų ilgai ieškoti neteko. Jie 
rinkosi pavieniui, rinkosi būriais; 
iš jų tvėrėsi kuopos, steigėsi bata
lionai, išaugo pulkai. Jie ėjo pali
kę arklų, mokyklos suolų, palikę 
fabriko vartus. Juos išlydėjo moti
nos, sesės ir mylimosios, nes jie ėjo Į 
ginti tos jaunutės kų tik pražydu- Į 
slos laisvės. Jie ėjo vėl tais pačiais [ 
protėvių pramintais takais į kovų 
už tautos laisvę. Jų pradžia buvo 
sunki. Kraštas karo nualintas, gy
ventojai išvargę, stoka patyrusių 
valstybės organizavimo darbe spe
cialistų. O be to ir iš išorės grę- 
siantys pavojai.

Aštuonioliktųjų metų nepriklau
somybės paskelbimas buvo drąsus 
žygis. Bet tai buvo pati pradžia.’ Tai 
nepriklausomybei įgyvendinti ir jai 
apginti reikėjo veiksmų, nes vien 
popierine deklaracija niekas nei sa
vo teisių, nei laisvės neatgavo ir 
neatgaus.

Todėl jau aštuonioliktų metų 
spaiio mėn. ,Vyr. Taryba sudarė 
apsaugos komisijų, kuri pradėjo 
rinkti savanorius, o lapkričio mėn. 
1 d. pradėtas steigti 1 pešt, pulkas. 
Lapkričio mėn. 23 d. išleistas pir
mas įsakymas kariuomenei ir todėl 
ši diena laikoma kariuomenės šven
tė.

1919 metų pradžioje, vokiečiams 
pradėjus kraustytis iš Lietuvos, jų 
pėdomis slinko skaitlingos apdris
kusių ir išbadėjusių bolševikų ban
dos. Tie, kurie patys dar taip ne
seniai buvo išsivadavę iš caro jun
go ir iškilmingai paskelbę laisvų 
visų tautij apsisprendimų, atsipei
kėję paneigė šiuos pažadus ir pir
mieji puolė mūsų kraštą.

Vasario mėn. pradžioje bolševi
kai buvo užėmę Šiaulių — Panevė
žio — Ukmergės linijų ir veržėsi 
gilyn į Lietuvą. Vasario mėn. 8 d. 
bolševikų 2 p. p. ketino pulti Kau
ną iš šiaurės nuo Kėdainių. čia 
jiems pasipriešino negausingi Pa
nevėžio ir Kėdainių apsaugos bū
riai. Kautynės tęsėsi visų dienų. į 
Priešo puolimas buvo likviduotas j 
ir atsitraukė prie Šėtos. Toje kovo- i 
je vasario 9 d. Taučiūnų kaime už I 
Tėvynės laisvę žuvo pirmasis Lie-1 
tuvos savanoris Povilas Lukšys. |

Juozapavičius, sutvarkęs pulko at
sitraukimų, norėjo dar išgabenti 
likusius Alytuje ginklus, bet vasa
rio 13 d. ant tilto buvo bolševikų 
nušautas. Tai pirmoji liet, kari
ninko karo auka.

zuoja iš rusų belaisvių ir vokiečių 
karių tariamų nepriklausomų ka- 
riuonvenę, kuriai vadovauja karinis 
avantiūristas Bermont - Avalov.

Pirmieji šios kariuomenės dali
niai pasirodo Lietuvoje 1919 m. 
liepos mėn. 26 d. Kuršėnuose, o
lapkričio mėn. pradžioje užima 
Šiaulius, nuginkluoja mūsų koman- 
dantūrą, užima paštą, apiplėšia iž
dinę.

Kol mūsų kariuomenė kovojo su 
bolševikais prieš bermontininkus, 
veikė silpnos mūsų jėgos ir ber
montininkams pasisekė įsigalėti 
šiaurės Lietuvoje. Pašalinus bolše
vikų pavojų mūsų kariuomenė pa
siruošė lemiamam smūgiui. Svar
biausios kautynės įvyksta ties Rad
viliškiu. Lapkričio mėn. 21 ir 22 
d. mūsų svarbiausios pajėgos puo
la ties Radviliškiu stipriai įsistipri
nusį priešą ir tik lap. 22 d. vakare 
palaužia jo atsparumą. Bermonti
ninkai, palikę didelį karo grobį: 
30 lėktuvų, 15 patrankų, 100 kul
kosvaidžių, 14 minosvaidžių ir 
daug kitokio grobio, šiai sėkmin
gai kovai baigti sutrukdė Santarvės 
misija. Bermontininkai, pajutę San-

Daug viso pasaulio tyrinėtojų ir 
rašytojų buvo aptarę jūros reikšmę 
tautoms ir žmonėms, jų būdui, pa
pročiams, gerbūviui. Lietuvių bi
čiulis ir mums pažįstamas čekų 
istorikas, mokslininkas Pfitzneris, 
parašęs veikalą apie Vytautą Didį
jį, minėjo jūros auklėjančią reikš
mę tautoms, pribrendusioms pa
naudoti tokią įtaką. Ar lietuviai 
buvo pribrendę prie jūros auklėji
mo?

Senovės lietuviai bendravo su ais
čiais ir suomiais. Pastarąjį) kalbo
je randama ir dabar giminingų 
žodžių mūsų kalbai, šiandien suo
miai yra perdėm jūrininkų tauta. 
Jų laivai riša šalį su tolimomis že
mėmis. Nėra pasauly vandenyno, 
kur nebūtų suomių laivų. Paimkit 
Buenos Aires laikraštį ir įsitikin
sit, jog Suomija palaiko reguliarias 
keliones „reisus” su Pietų Ameri
ka, ir Argentinos uostuose nuolat 
randama laivų su suomių vėliavo
mis. Sakėme, kad suomių kalboje 
yra mums giminingų žodžių. Ku
riai gi sričiai tie žodžiai priklauso?

rai. Įrodymas, ir tas faktas, kad da
bar jie gauna geras tarnybas trem
ty, kitataučių laivuose.

Visuomenė atėjo jūrininkams 
talkon pirm negu vyriausybė, už
imta valstybės atkūrimu. Jūrinin
kystė Lietuvoje augo iš liaudies, 
iš visuomenės, privačia iniciatyva. 
Jaunimas veržte veržėsi jūron. Kai 
buvo organizuojami Klaipėdoje jū
reivių kursai, į 30 vietų buvo pa
duota iš visų Lietuvos kampelių 
1853 prašymai. Ar reikia geresnio 
įrodymo, kad Jūrų idėja klestėjo 
Lietuvoje?

Ką gi šitoji idėja duoda tautai?
Ispanų rašytojas Blazco Ibanez, 

savo veikale „Mare Nostrum”, ap
rašo daktaro jūrininko, jūrą be 
galo mylėjusio, nuotykius. Tarp 
kitų dalykų rašytojas vaizdžiai iš- 
sireiškia: „Jūra moka parinkti sau 
vyrą. Kuris netinkamas, tas kaip 
lavonas išmetamas į krantą — grą
žinamas žemei, iš kurios pateko į 
jūrą.”

Jūros tarnyba nėra lengva. Jū
roje darbas sunkus. Jūrininkas at

Antanas Juozapavičius, 
I-jo pėst. pulko vadas, pirmasis ka
rininkas žuvęs dėl krašto laisvės 
1919 m. vasario 13 d. ant Alytaus 

tilto.

Balandžio mėn. viduryje mūsiš
kiai buvo pasistūmėję arti Vilniaus. 
Bet lenkai, vydami bolševikus, ba
landžio 21 d. užėmė Vilnių.

Lietuvos šiaurė dar tebebuvo 
bolševikų rankose. Jų pajėgos susi
dėjo iš 18 pėst. pulkų 3 atskiri) ba
talionų, 5 rinktinių ir keletos es
kadronų. Mūsų pajėgos buvo su
skirstytos į Panevėžio ii' Ukmergės 
rinktines, šių rinktinių tikslas bu
vo priešų išstumti už Dauguvos.

Nuo gegužės mėn. mūsų kovos 
su bolševikais dalinamos į 3 perio
dus: 1. Panevėžio — Kurklių, 2. 
Utenos — Kupiškio ir 3. Zarasų 
operacijos.

1919 m. gegužės 17 d- Panevė
žio ir Ukmergės rinktinės puolė 
priešų Ukmergės — Zarasų ir Pa
nevėžio kryptimis ir 18 d. priešas 
buvo ties Kurkliais išblaškytas, o 
mūsų daliniai pasistūmėjo 20 km. 
pirmyn. Panevėžio rinktinė 19 d. 
užėmė Panevėžį, išsprogdino bolše
vikų traukinį ir paėmė į nelaisvę 
400 belaisvių, 16 kulkosvaidžių ir 
2 patrankas.

Gegužės 31 d. Panevėžio grupė 
užėmė Kupiškį, birželio 3 d. Ska
piškį ir birželio 7 d. Obelius. Uk
mergės rinktinė birželio 2 d., po 
smarkių kelių dienų kautynių, už
ėmė Uteną.

Kalnuotose Zarasų apylinkėse 
jie pasinaudojo Didž. Karo rusų 
įsitvirtinimais. Juos puolė Panevė
žio ir Ukmergės rinktinės. Nuo 7 
birželio iki 24 rugpjūčio nei karto 
nebuvo pasisekę pralaužti priešo 
pozicijų. Tačiau rugpjūčio 24 d. 
naktį priešas buvo pultas visu 
frontu ii- iki rugpjūčio 3 0 d. prie
šas buvo nustumtas iki Dauguvos 
krantų ir tuo baigėsi mūsų nepr. 
karas su bolševikais.

Mūsų jaunutei kariuomenei, dar 
tik įpusėjus karų prieš bolševikus, 
jai atsiranda naujas priešas — ber
montininkai.

i tarvės globų, dar apie mėnesį laiko 
I galėjo plėšti mūsų kraštą. Tik apie 
i gruodžio 15 d. jų paskutiniai da
liniai apleido Lietuvą.

Lietuvai paskelbus nepriklauso- 
1 mybę, lenkai pareiškė pretenzijų į 
' mūsų kraštą ir 1919 m. kovo mėn. 
' 3 d. užėmė Gardiną, o balandžio 19 
¡ d. Vilnių. Santarvės valstybės, no- 
I redamos išvengti karo tarp Lietu- 
i vos ir Lenkijos tris kartus nustatė 
j demarkacijos linijas, o lenkai jas 
j sulaužydavo, užimdami naujus Lie

tuvos plotus. Įvyksta smarkių 
| kautynių. Bolševikų spaudžiami 
I lenkai apleidžia Vilnių, į kurį įeina 
mūsų kariuomenė. Pagerėjus len
kų padėčiai, jie, stumdami atgal 
bolševikus, vėl iš naujo užima nau
jas Lietuvos sritis. Lietuva tariasi 

i su lenkais, iškilmingai pasirašoma 
I Suvalkų sutartis, kurių spalio 9 d. 
Į sulaužo gen. Želigovskio kariuome- 
; nė. Ji užima Vilnių ir veržiasi Uk

mergės kryptimi. Spalio 26 d. ati
ma Giedraičius, Lydokę ir kitas 
vietas. Jų trys raitelių eskadronai, 
praeina mūsų užnugarin ir pasiekia 
Panevėžį.

Pagaliau mūsų kariuomenei pa
siseka priešų sulaikyti ir pereina į 
priešpuolj. Lapkričio mėn. 20 — 21 
d. įvyksta smarkios kovos ties šir- 
vintais ir Giedraičiais. Lenkai bėga 
Vilniaus kryptimi, persekiojami 
mūsų pirmyn besiveržiančių pajė
gų.

čia vėl įsikiša Tautų Sąjunga. 
Liepia sustabdyti karo veiksmus, ir 
lapkričio mėn. 29 d. nustatė neut- 
ralę zoną. šios zonos viduriu ėjo 
nelemta demarkacijos linija. Taip 
Lietuva, vos pradėjusi kurtis, dvie- 
jus metus kariavo su trimis galin
gais priešais. Mūsų kariuomenė 
menkai ginkluota, ir blogai aprū
pinta, bet stiprios dvasios, narsiai 
kovojo ir apgynė mūsų tautos ne
priklausomybę. Tos kovos pareika
lavo ne maža aukų užmuštais, su
žeistais ir be žinios dingusiais. Bet 
tos aukos nebuvo betikslės, jos su
teikė mums laisvę 22 metus tvar
kytis savarankiškai.

sako ne vien už savo gyvybę, bet 
taip pat ir už kitų draugų, bendra
darbių. Jis yra pareigingas. Jeigu 
kuris nepildo savo pareigų, jūroje 
netinka. Jūrininkas yra punktua
lus. Neatlikimas darbo savo laiku, 
gali būti laivo žuvimo priežastimi. 
Plaukiąs jūra paties gyvenimo yra 
pratinamas, beto vyresniųjų moko
mas sveikai galvoti geram orui 
esant apie būsimą audrą ir būti pa
siruošusiam ją tinkamai sutikti, 
kad laivas išsigelbėtų. Lietuvoj 
leistame žurnale „Jūra” buvo pa
talpintas tuo klausimu pasakojimas

Povilas Lukšys, 
pirmasis kareivis, žuvęs kovoje dėl 
nepriklausom. 1919 m. vasario 9 d.

Vasario 11 d. Kėdainių ir Pane
vėžio apsaugos daliniai puolė bol
ševikus prie Šėtos ir iš čia priver
tė pasitraukti, šiose kautynėse bu
vo paimta 9 belaisviai ir daug karo 
grobio, šios vasario 8 — 11 d. 
kautynės yra tuo svarbios, kad šio
mis kautynėmis buvo likviduotos 
bolševikų pastangos apsupti Kaunu 
iš šiaurės.

Kitos bolševikų pajėgos varžėsi 
Jėzno — Alytaus kryptimis. Alytų 
gynęs pirmas pešt, pulkas, iš abiejų 
savo sparnų gausingesnio priešo 
jėgų supamas, turėjo iš miesto 
pasitraukti Simno — Prienų kryp
timi. Pulko vadas, karininkas Ant.

Vokiečiai, karų pralaimėję, ne- Kap. V. Diminskis

Lietuva 1918 — 1920 m. karo su bolševikais metu.

Gen. S. Žukauskas, 
pirmasis Lietuvos kariuomenės va
das Nepriklausomybės kovų metu.

„Laivas” — ar tai nėra jūrinin
kystės žodis? Jis yra abiem kal
bom bendras. „Kirvis“ — Būrinia
me laive Kirvio „šeimininkas” Dai
lidė yra po kapitono pirmasis pa
reigūnas. Be dailidės, kaip ir be 
kapitono laivas negali jūromis 
plaukioti. O pati Lietuvos pakraš
čių jūra ar neturi lietuviško vardo 
BALTIJA - BALTOJI? Visus mus, 
estus (suomiams giminingus), lat
vius ir lietuvius pasaulis vadina 
Baltijos Tautomis. Senovėje lietu
viai turėjo ryšius su jūra, buvo jū
rai giminingi.

Kaip pasirodėme po šimtmečių 
vergavimo laikų?

Trumpas buvo Nepriklausomybės 
laikotarpis. Bet turime apsčiai
įrodymų, kad „JŪROS IDĖJA” pa
sidarė lietuviams sava, gimininga, 
nesvetima.

Nėra nieko ypatingo, kad ėję jū
rininkų mokslus svetur mūsų jūri
ninkai ugdė jūros idėją Lietuvoje 
ir propagavo laivininkystę. Kaip 
jų mintys buvo sutiktos visuome
nės?

Vos tik įsikūrus JŪRININKŲ 
'SĄJUNGAI, susibūrė lietuvių mo
terų „Laivynui remti Komitetas”, 
prisidėjęs prie propagandos, globo
jęs susikūrusį prie Augštosios 
Technikos Mokyklos Jūrininkų 
Skyrių, rinkęs lėšų, sudaręs sti
pendijas studentams, kurie buvo 
siunčiami į užsienį mokintis jūri
ninkystės, pirkęs jaunimui lavintis 
jachtą „Budį I”, Klaipėdoje, prisi
dėjęs prie Jūros Dienų organiza
vimo.

Kitų specialybių žmonės taip pat 
talkininkavo jūrininkams jų darbe 
ir pastangose kurti Tautinį Preky
binį Laivyną. Kaikurie patys ėmėsi 
iniciatyvos, pav. generolas Žukaus
kas (pulkininkas Žukas), ūkio spe
cialistai - agronomai, kaip Tallat 
- Kelpša, ekonomistai kooperati
ninkai, kaip Glemža, inžinieriai, 
kaip šemoliūnas, Visockis, Sližys 
dalyvavo net aktyviai Jūrininkų 
Sąjungoje, arba kūrė Jachtklubus, 
organizavo tarptautines ir tautines 
regatas. Daug kur steigėsi Van
dens ir Jūros Skautai. Ypač nusi
pelnęs jūrininkystei inžinierius Sta- 
nišauskas, geodezistas, buvęs susi
siekimo ministeris. Jo ministeriavi- 
mo laikais jūrų stipendininkų skai
čius padidėjo dešimteriopai. Lietu
viai, jūrų kapitonai, gavo darbą. 
Buvo įsteigta Jūrininkystės Inspek
cija, paruoštas Jūrų Kodeksas —- 
Jūrininkystės Įstatymas, pasenu
siam vokiečių (Klaipėdos Konven
cijos užšaldytam 1914 metų nor- Į 
mose) ir ypač itin archajiškam j 
Rusų Rinkinio X tomui, pakeisti.

Jūrininkai buvo paruošiami ge-

,,Taifūnas”. Du burlaivius plau
kiant Ramiuoju Vandenynu aptiko 
vėsulas. Vieno burlaivio kapitonas 
buvo budrus ir laivas išsigelbėjo. 
Kapitonas buvo pasiruošęs iš anks
to sutikti artėjančią audrą. Ant
ras ilsėjosi ramiame ore ir jo lai
vas žuvo „mit Mann und Maus” — 
„su įgulos vyrais ir su laivo žiurkė
mis”.

Bet kuriai valstybei reikalingi 
yra vyrai su jūrininkų psichologija. 
Jūra pratina dirbti. Tinginys jūroje 
pražus. Jūrininkas taip pat yra 
humaniškas. Jūrininkas gelbsti ki
tą žmogų pavojuje, net savo priešą, 
kai yra bejėgis, ir skęsta vandeny
je. Jūra reikalauja artimo meilės. 
Ji artina žmogų prie jo Kūrėjo. 
„Kas jūra neplaukęs, tas melstis 
nepramoko” — sako sena patarlė. 
Jūrininkas ir ūkininkas abu įgyvena 
arti gamtos. Dėl to, gal būt, iš ūki
ninkų išeina geri jūrininkai. Lie
tuva, ūkininkų šalis, buvo pribren
dusi jūros auklėjimui. Tik, dėja, 
per maža buvo laiko.

T. Daukantas
Jūrų Kapitonas

PAVERGTOSIOS TAUTOS VIS 
TIEK BUS VĖL LAISVOS

Vašingtone, antrojo Committee 
on Communist Agression praneši
mo apie jo surinktus duomenis pa
skelbimo proga, kongres. E. J. Bo
nin pasakė Atstovų Rūmuose kal
bą, kurioje išdėstė, kokį įspūdį ji
sai susidarė apie komunistinį val
dymą, būdamas to komiteto nariu.

Kai tik komunistai įsigali, jų vei
kimą žymi žiaurumai ir teroras — 
kalbėjo kongres. Bonin, žudymai ir 
plėšimai yra tuo atveju paprastas 
reiškinys.

Komitetas konstatavęs, jog kai 
kurios grupės komunistų yra spe
cialiai pasmerktos išžudyti be jokio 
teismo. Tai ypač liečia dvasiškiją 
ir tuos, kurie palaiko krikščionybę. 
O taip pat tas pats likimas laukia 
valdininkų, politinių veikėjų, teisė
jų ir advokatų, buvusių karių są
jungų vadovų ir kitų. Lygiu būdu 
naikinamos visos didžiosios pa
vergtų tautų vertybės — tiek me
džiaginės, tiek dvasinės: religija, 
kultūra, menas, tautinės brange
nybės. Bažnyčios paverčiamos 
sandėliais, teatrais ar kalėjimais, 
paliekant tik vieną kitą, kad būtų 
galima tvirtinti, jog paliekama ti
kėjimo laisvė. Suimtieji baisiau
siais būdais kankinami. Propagan
dos tikslais kartais ir komunistai 
skelbia tariamas amnestijas, tačiau 
jos taikomos tik kriminalistams, 
kurių paleidimą seka užpuldinėji- 

siuos dalykus išdėstęs, kongres- 
mai ir plėšimai.

šiuos dalykus išdėstęs, konngres- 
menas tačiau pareiškė viltį, jog pa
vergtos tautos vis tiek atgaus lais
vę, nes jos atmeta ateistinį komu
nizmą ir atsisako susitaikyti su Ru
sijos vergo likimu.
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PAULIUS JURKUS

ROŽES MUZIEJAUS SODE
SENELĖ KAUNO KATEDRA
Niūri jos išorė masyviais mūrais 

slenka į gilumą ir dingsta užsisu
kimuose. Raudonos plytos iš senu
mo beveik pajuodę. Kaip rašo kro
nikos, šie mūrai siekia net vytauti- 
nius amžius. Tada tarnavo kaip 
Kauno parapijos bažnyčia. Paskui 
miestą šlavė gaisrai ir ją pačią nu
nuogino. Atėjo nauji laikai, ir me
nininkai gotišką jos charakterį be 
pasigailėjimo naikino. Spyrėsi tos 
aukštos skrendančios linijos prieš 
baroko žaismą, eskezė prieš ištaigu-
mą, pamaldumas prieš nerūpestin
gumą. Tačiau nauji meistrai įvei
kė kietas linijas, užvilko barokinį 
drabužį ir ją pristatė mūsų laikams. 
Pasižvalgę jos viduje, rasime ver
tingų freskų sienose, altorių pa
veikslų, skulptūrų, kurias sukūrė 
Andriolli, Moniuška, Cajevičius ir 
kiti.

Katedros savininkai laiko tėk
mėje keitėsi. Ilgiausiai ji buvo au
gustinų bažnyčia, šie gi, siaučiant 
1863 metų sukilimui, abitus pakabi
no Į gembes, vietoj brevijorių stvė
rėsi šautuvų ir iškeliavo į miškus. 
Nepatiko rusams šie laisvintojai 
vienuoliai ir jų vienuolyną 1864 me
tais uždarė. Nuo tada prasideda di
dysis katedros kelias. Į ją perkėlė 
žemaičių vyskupą Valančių. Jau 
19 a. gale ji tampa katedra, o vė
liau bazilika. Po Valančiaus perė
jo kiti vyskupai: Paliulionis, Gir
tautas, Karevičius. Šis paskutiny
sis 1926 m. užbaigė ilgus šimtme
čius trukusią žemaičių vyskupijos 
istoriją. Viskas buvo per naują 
pertvarkyta,įkurta Lietuvos bažny
tinė provincija su keliomis vyskupi
jomis.

Kauno katedra slepia trijų di
džių vyrų palaikus. Iš lauko pusės 
prie dešinios sienos sunkiomis lini
jomis kyla Maironio kapas. Kaip 
lengva šio dainiaus poezija, taip 
sunkus tas granitas, kuris ženklina r 
jo ramybės vietą. Nei sužydę gėlės 
neatsveria antkapio šaltumo. Va
landėlę žiūri į susimąsčiusį jo vei
dą ir daros liūdna, kad baltas sene
lis nekels iš kapų ir, pasodinęs vai
kučius ant kelių, neseks jau pasa
kų iš senovės laikų...

Rūsy, po didžiuoju altorių, ilsis 
pirmas šios katedros vyskupas Va
lančius, tartum simbolizuodamas, 
kad jis yra šio naujojo gyvenimo 
kertinis akmuo, kad jis padėjo pa
matus lietuviškai visuomenei, blai
vindamas, išmokydamas rašto ir ga
bendamas knygas iš Prūsų.

Kairėj katedros pusėj — Jakšto- 
Dambrausko kapas. Kiek jo gyve
nimas buvo didis ir turtingas, tiek 
jo antkapis kuklus. Nedidelė mar
muro plokštė su bronziniu reljefu 
glaudžiasi prie mūro ii' prasmingai 
kalba: mes ne savo ugnimi žėrėjo
me, mes ne sau šviesą liejome...

Kai norime išeiti iš katedros 
šventoriaus ir klaidžioti siaurom 
suskubusiom senamiesčio gatvėm, 
išgirstame Neries balsą. Ji šaukia 
mus pažiūrėti, kaip ji seseriškai 
puola į Nemuno glėbį, kaip taškosi 
vilnim ir susidraugavusi skuba pas
veikinti Baltijos. Ji kužda mum 
kažką daugiau: ten, Nemuno ir Ne
ries santakoje, mūsų laukia

KAUNO PILIES GRIUVĖSIAI
Dideli, sunkūs mūrai ręžiasi į 

aukštį, lyg dūsauja iš senumo, mik
si apgriuvusiomis langų angomis. 
Jie pasakoja seniausią Kauno isto
riją. Legendos kalba apie Palemo
no sūnų Kūną ar Kauną, pastačius] 
šią pilį ir davusį miestui pradžią. 
Romantikas Narbutas, savo plunks
na dažęs ne tiek rašale, kiek jaus
me, rašydamas apie Kauną, tvirtina 
jau 1030 metais šią pilį stovėjus. 
Tačiau priešų kronikose Kaunas mi
nimas tik 1280 m.

Daug rūsčių dienų ir garbingų 
mūšių mena šie mūrai, jų pamatai. 
Kryžiuočių ordenui, kuris norėjo po 
kaulelį Lietuvą sugraužti, seniai 
kvepėjo šis įsitvirtinęs bastijonas. 
Rengė visokius žygius, tuštino vyno 
ragus ir mėgino savo kalavijus. 
13 76 m. jio apsupo pilį. Nors Kęs
tučio sūnus Vaidotas gynėsi, bet jie 
įveikė ir sugriovė. Tačiau riteriai 
nedrįso Irtis aukštyn, neišlaikė ir 
savo pasistatytosios pilies, ją Vy
tautas nušlavė ir vėl atstatė Kauną.

Ilgai stovėjo ši pilis, tarnavo ru
sams okupantams kaip kalėjimas, 

kol vieną kartą pavargo ir ap
griuvo.

Mes pamažu atsisveikiname su 
senamiesčiu, kur spietėsi šimtme
tinis gyvenimas. Paliekame ir 1655 
metu rusišką okupaciją, ir švedij 
karalių, Karoli XII, 1701 m. dvy
lika savaičių siaubusį miestą, ir 
1731 metų gaisras beveik iki pa
matų sulyginusį slėnį, ir triukšmin
gą. Napoleono kariuomenę, • kuri 
1812 metais su fanfarais traukė į 
rytus ir grįžo apiplyšusi. Keliau
jame

Antai, pažvelki — tai Vilniaus rū mai dunkso tarp kalnų plačiai...

Į NAUJĄJĮ MIESTĄ
Jis susiplanavo ir išaugo tik 19 

amžiuje ir nepriklausomybės laikais 
virto centru.

Pakeliuje sutinkame nedidelius 
rūmelius — Prezidentūra. Kuklus 
šis pastatas, bet kadaise, kai jį 1860 
m. pastatė, buvo puošnus ir ištai
gingas, nes jame gyveno Kauno gu
bernatorius.

šitoj vietoj kadaise ir baigės se
nasis miestas. Kur dabar stovi teat
ras, ten buvo kapinės. Jos panai
kintos 1847 m., planuojant miestą. 
Tuo metu išvestos ir didžiosios gat
vės, ir Laisvės Alėja, kuria mes 
džiaugiamės.

šiame kvartale rusai telkė val
diškas įstaigas, o piliečiai statėsi 
namus. Jie nebuvo puošnūs ir 
aukštyn išstypę. Kaunas, Rusijos 
imperijos miestas, buvo nuolatinė
je germanų grėsmėje. Carai, rūpin
damiesi saugumu, miestą pavertė 
tvirtove, apjuosė fortais ir uždrau
dė statyti daugiaaukščius namus. 
Taip Kauno namai pakopė į antrą 
augštą ir sustojo. 1865 metais pra
vestas geležinkelis buvo toli kaime, 
o nūn jau miestas tiek išsiplėtė, kad 
stotis pasidarė beveik centre. Tik 
nepriklausomybės metais Kaunas 
pasipuošė gražiais pastatais. Dygo 
viena už kitą gražesnės vilos, augo 
rimti rūmai, kurie liudija, kad ir 
lauko artojėlis moka statyti ir orga
nizuoti miestus. Pieno Centras, Pa
žangos, Pašto, Lietuvos Banko, Sei
mo rūmai stebino net svetimų že
mių svečius.

Duonelaičio gatvėje išaugo ir gra
žiausias Kauno perlas —

Ten Laisvės paminklas, Nežino
mo kareivio kapas, ten

VYTAUTO DIDŽIOJO MUZIEJUS 
žydi rožės prie takų. Jos kvepia ir 
vilioja keleivius maloniai vakaro 
valandėlei pasiklausyti, kaip čiurle
na fontanas, kaip aidi ramūs karo 
invalidų žingsniai. Vakare iš bokš
to, kur kabo Laisvės varpas, pasi
girsdavo trimitas. Jam atsiliepda
vo kitas nuo muziejaus stogo. Ir 
tada suskambėdavo invalidų dūdos. 
Juodi, paženklinti kautynių randais 
ir kryžiais, siūbuodavo šie invali
dai, įsiklausę į liūdnus maršo gar
sus, įsižiūrėję į berželius, svyrančius 
ramiame saulėleidyje. Vaidenosi 
jiems mūšiai, iš kurių parnešė lais
vę, ir žuvę draugai. Ir šioje vaka
ro valandoje jie eidavo nusilenkti 

Nežinomam Kareivio kapui, pasmil
kyti Baltijos gintaru ir su giesme 
užbaigti dienos. Suplaukdavo žmo
nių būriai į vėliavos nuleidimą pa
sižiūrėti tų liūdni] vakarinių apeigų, 
žvelgdavo šie žmonės į vešlias ro
žes, eilių eilėmis sustojusias, ir 
jausdavo, kad tai jų sužydę dienos, 
jų laisvės metai prasiskleidę. Ir 
nūnai, klystant po svetimus kraš
tus, tie rožių žiedai gildo mūsų 
širdį. Jie kvepia nuolatos ir kvie
čia mus.

Įėję į muziejų, atrasime visą mū
sų istoriją. Senų piliakalnių mode
liai, pavyzdžiai, iškasenos, visos 
tautos žygiai, karai, ginklai, kurie 
griovė tvirtoves, ten liudija, kad 

mes esame sena tauta, sukūrusi sa
vitą kultūrą ir prasiskleidusi nau
jai kūrybai. Didžiojoj salėj mus 
pasitiks Vytautas. Išdidus; įveikęs 
priešus, rymo ant kalavijo ir kalba 
apio ryžtą ir darbą savo tautai.

Antroji šito pastato puse tar
nauja

KULTŪROS MUZIEJUI.
Kaip Vytauto Didžiojo Muziejuje 

yra sutelkta mūsų valstybinio gyve
nimo apraiška, taip čia reiškiasi 
mūsų kūrybos genijus, kurio viršū
nėje šviečia Mykalojus Konstanti
nas Čiurlionis. Seniau jo vardo ga
lerija stovėjo prie meno mokyklos, 
o dabar jo darbai čia patalpinti.

šalia Čiurlionio paveikslų atra
sime ir kitų dailininkų darbų. Jie 
pavaizduoja, kaip mūsų menininkai, 
pasisėmę jėgos iš praeities, iš liau
dies meno, pasisavinę modernizmo 
laimėjimus, sugebėjo kurti ir indi
vidualiai reikštis. Be to, po tuo 
pačiu stogu yra ir etnografinis mu
ziejus su gausiais liaudies meno pa- j 
vyzdžiais. i

Paėję Duonelaičio gatve, sutiksi
me centrinius

VYTAUTO DIDŽIOJO 
UNIVERSITETO RŪMUS

čia susibėgo visas akademinis 
gyvenimas. Spalvotos kepuraitės, 
vėliavos mirgėdavo per studentų 
šventes, kai iš balkono jas sveikin
davo universiteto rektorius. Mažas 
buvusios Rusijos provincijos mies
telis, nepriklausomybės metais ne 
tik augo ir plėtėsi, bet savy sutelkė 
lietuvišką jaunimą, kuris, gimtoj 
kalboj lavindamasis, svajojo apie 
gražesnę Lietuvos ateitį. Virš 4000 
studentų knibždėjo Kaune, o kiek 
kitų mokyklų, kiek kultūrinių įstai
gų. 1934 metais Kaune išėjo 108 
perijodiniai leidiniai, iš jų 12 dien
raščių.

Klestėjo miestas, augo dienomis. 
Nebetilpdamas slėnyje, kopė į kal
nus. Nepriklausomybės metais iš
augo beveik visas Žaliakalnis. Ten 
mūsų tautos ryžtą liudija.

Mėnulis pavargęs leidžia žibintą 
žemyn. Jis taikiai šypsosi mum. 
Praeiname sargybas ir grįžtame į 
savo klajonės dienas.

Mėnuli, šviesk į gūdžią naktį, 
šviesk, kad mes nuolatos matytu
me anas rožes muziejaus sode, kad 
mes nuolatos jų ilgėtumės ir į jas 
keliautume...

„Ateitis“.

A BENDORIUS

TU PRIVALAI
TARP ROŽIŲ IR KRYŽIŲ

Vasario šešioliktosios iškilmės 
Nepriklausomosios Lietuvos laiki
nojoj sotinėj Kaune kaupdavosi Vy
tauto Didžiojo Muziejaus sodelyj. 
Ten, tarp rožių ir augštų kryžių, 
iškilęs žuvusiems dėl Tėvynės lais
vės paminklas. Jis sumūrytas iš 
mūsų šalies akmenų, surinktų iš tų 
vistų, kuriose vyko smarkiausi lais
vės kovų mūšiai. Akmens, suvežti 
iš tolimiausių Lietuvos vietų ir su
cementuoti į vieną paminklą, mena 
visų, lietuvių vienybę. Priešais pa

minklą yra Nežinomojo Kario Ka
pas. Nieks nežino nei jo pavardės, 
nei vardo, nei kilmės vietos. Tuo 
būdu šis nežinomasis didvyris ats
tovauja visus savo kovų draugus 
didžiojoje tautos šventėje. Gale jo 
kapo stovi keturkampis akmuo. Tai 
žuvusiems pagerbti aukuras. Vėlia
vų nuleidimo metu nuo jo kyla 
smilkalų dūmai, o ant jo priešakio 
iškalti žodžiai; Redde quod debes 
— atiduok ką privalai. Tai įparei
gojimas gyviesiems, žuvusieji savo 
pareigą atliko. Jie sudėjo ant Tė
vynės aukuro didžiausią auką.

BERNIUKAS PRIEŠ TANKA

Viename Sūduvos kaime tarp miš
kų gyveno rami ūkininko P. šeima. 
Vieną naktį antrosios bolševikų 
okupacijos metu, rusų M.G.B. ir po
licija apsupo, sodybą. Jie atvyko 
suimti ir išvežti į Sibirą šių nekaltų 
aukų.- Užpuolikai suėmė tėvus, dvi 
dukreles ir vieną sūnų. Juos sura
kintus išsivežė. Tačiau vyresnysis 
sūnelis Juozukas, pabudintas iš 
miego rusiškų keiksmų ir šūkavimų, 
šoko iš lovos, nėrė pro langą ir pa
sileido į mišką. Raudonieji užpuo
likai paleido j jį salves iš savo auto
matų ir ėmė vytis. Vaikas krisda
mas, risdamasis kūliais ir mėtyda- 
masis į šalis laimingai paspruko į 
miško tankmę. Nė viena kulipka 
jo nekliudė. Visos jos prašvilpė 
pro šalį kapodamos aplinkui žolę 
ir medžių lapus. Vienmarškinis jau
nuolis apsikarstė šakelėmis, kad bū
tų netaip lengvai iš tolo pastebimas, 
nutarė susirasti partizanus ir, jeigu 
jio tokį jauną kovotoją priimtų į 
savo eiles, prisidėti prie jų ir drau
ge kovoti. Palandžiojęs po tanku
mynus aptiko partizanų būrio būsti
nę — samanyne paslėptą bunkerį. 
Būrio vadas, išklausęs jo pasakoji
mo ir stropiai ištardęs, berniuką 
priėmė ir prisaikdino būti ištikimu 
kovotoju. Jį paskyrė ryšininku. 
Persirengęs apdriskusiu piemenu
ku, basas, jis turėjo vykti su svar
biais pranešimais į tolimas, jam ne
pažįstamas vietas pas kitų partiza
nų vadus. Vieno tokio žygio metu 
šis jaunas drąsuolis buvo bolševikų 
suimtas ir kankinamas, bet neprisi
pažino. Tačiau buvo atpažintas 
esąs partizanų ryšininku. Jis buvo 
verčiamas nurodyti tą vietą, iš ku
rios išvyko siunčiamas ir tą,, į ku
rią jis vyko. Berniukas atsisakė tai 
padaryti. Nieko negelbėjo jam nei 
nagų nuo pirštų Įlipimas, nei rankų

sąnarių išnarinimas, nei odos degi
nimas karšta geležimi, nei kiti 
mums pažįstami Maskvos „kultūr- 
nešiu“ kankinimo būdai. Berniu
kas kentėjo ir tylėjo kaip ta priešo 
kojų mindoma tėviškės žemelė. 
Pagaliau bolševikai sumanė jaunojo 
didvyrio drąsą ir ištvermę palaužti 
mechanikos priemonėmis. Jį . suriš
tą paguldė ant žemės ir priešais pa
leido galingą kriokiantį, staugiantį 
didžiulį tanką. Baisūs tanko vikš
rai slinko lyg plieno smaugliai vis 
arčiau prie jo. štai jie tiek priar
tėjo drebindami žemę, kad surišta-
sis ir kankinimų sužalotas jaunuo
lis juos matė krauju pasruvusiomis 
iš skausmo akimis virš savo galvos. 
Tada tankas sustojo, jo motoras ap
tilo. Bolševikų dalinio vadas taria 
mūsų jaunajam kankiniui: „Jeigu 
neišduosi savo būrio būstinės ir ne
pasakysi kur yra partizanai, tai už 
kelių sekundžių tave kaip pasiutusį 
šunį sutrins tankas, o jeigu pasaky
si, tai Sovietų Sąjungos vyriausybės 
vardu tau garantuoju laisvę. Ber
niukas pro sukąstus dantis sušuko: 
„Ne, niekados!“ Tuomet suūžė ga
lingi motorai, sujudėjo tanko vikš
rai, ir taip žuvo į tėviškės žemę 
Įtriuškintas jaunasis didvyris.

RIEBI KIRMĖLĖ
Garsusis švedų dailininkas Gul- 

bersonas viename savo kūrinyj vaiz
duoja turtams atsidavusį gobšų 
žmogų didžiule, šlykščia, riebia, 
šimtaranke kirmėle. Jos rausvas 
kūnas, išsitiesęs guli ant purvinos 
žemės, o iš daugybės apvalių rinčių 
išaugusios rankos, siekiančios turtų, 
šios bjaurybės riebi galva turi žmo
gaus veidą, iš kurio aptukusių aku
čių blykčioja nerūpestingas tingė
jimas ir persirijimo sotumas. Vien 
tik pažvelgus Į šį gobšųjį šimtaran- 
kį padarą, žmogų apima koktus pa- 
sibiaurėjimas. Sunku ir įsivaizduoti 
kas nors dar šlykštesnio pasaulyj.

O tačiau gyvenime yra tokių dvi
kojų šimtarankių. Jų pasitaiko su
tikti mūsų pačių tarpe. Tai žmo
gaus išvaizdos riebiosios kirmėlės, 
kuriems gyvenime nėra jokių kilnių 
idealų, kurių vyzdis nesiekia pa
dangių, kurie šliaužioja pataikavi
mų, savinaudos ir patogumų purve. 
Jiems nėra nieko šventa, o jų tėvy
nė ten, kur gera gyventi.

KA PASIRENKI?
Tu esi laisvas ir gali pasirinkti 

gyvenimo idealu tanko sutraiškytą 
jaunąjį didvyrį, arba dvokiančią 
šimtarankę kirmėlę. Tau nesunku 
apsispręsti. Tave žavi anas tarp ro
žių ir kryžių palaidotas Nežinoma
sis Karys, Tave uždega Juozuko kar- 
žygiškumas ir Tave nupurto pasi
šlykštėjimas šimtaranke kirmėle. Ta
čiau ar Tu žinai, kad ir Tau, kaip 
kiekvienam mūsų, gręsia pavojus 
pasidaryti tąja kirmėle? Argi Tu 
nematai, kad kaikurie Tavo drau-- 
gai jau virto slidžiomis kirmėlėmis? 
Jie jau pradeda apsiprasti su sveti
momis šiukšlėmis, nes iš jų gali pa
čiulpti saldumo. Jie jau beveik ne
sisieloja Tėvynės likimu, o tautos 
ateitis jiems nesvarbu. Tai baisu. 
Jie linkę užsiauginti pilvą kaip 
bubną, kad pro jį nematytų savo 
pavergtų brolių kančios, o ausis už
sikemša moliu, kad negirdėtų tau
tos šauksmo. Mes lanmingi, kad to
kių kirmėlaičių dar labai, labai ma
ža. Tačiau, jeigu su jomis nekovo
sime, jų privis daugiau.

„Ateitis“.

LIETUVIO ĮNAŠAS Į SVARBŲ 
ŽURNALU

Stambus ir rimtas politinių, so
cialinių bei ekonominių studijų 
žurnalas „Dinámica Social”, išeinąs 
Buenos Airese, minėdamas savo gy
vavimo penkmeti, išleido specialų 
numerį, kuriame yra ir „Laiko” 
bendradarbio Veraxo straipsnis apie 
sovietinių vergų sukilimą Vorkuto
je. Tai jau aštuonioliktas mūsų 
tautiečio straipsnis šiame įtakinga
me žurnale, kuriame bendradar
biauja rinktiniai Europos ir Ame
rikos žurnalistai. „Dinámica So
cial” savo straipsnių santraukas 
duoda dar prancūzų ir italų kalbo
mis.

* Rugsėjo men. nr. „Christian 
Democratic Review” įdėjo straips
nį apie Lietuvą, kuriame rašoma 
apie Sovietų daromą žalą mūsų 
tautai.
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Men te vid e
DR. PRANO TAMOŠIŪNO 

PAGERBTUVĖS
šių metų sausio 23 d. Urugvajaus 

Lietuviai „Vyčiai“ buvo surengę 
„Vermutą.“ pagerbti pirmutiniam 
Urugvajaus lietuviui gydytojui Pr. 
Tamošiūnui, kuris yra kilęs iš to 
paties jaunimo tarpo.

Vaišėse dalyvavo labai didelis 
skaičius svečių. Visi kultūringi 
Urugvajaus lietuviai gerai supranta, 
ką reiškia turit! pirmutinį ir vie
ninteli gydytoją iš savųjų tarpo. 
Tai pabrėžė pirmutinis vaišrsi taręs 
žodį gerb. T. Vladas Mikalauskas 
S. J., kuris pareiškė, kad yra di
delė garbė ir nuopelnas Dr. tėvams 
Salomėjai ir Stasiui Tamošiūnams, 
kurie savo sūnų leido j mokslą ir 
mokėjo jam įkvėpti ištvermės sun
kiose mokslo valandose, būdami pa
tys paprasti darbininkai kaip ir 
daugumas į Urugvajų atvykusių 
lietuvių inmigrantų. Taip pat gerb. 
Tėvas Vladas Mikalauskas pageida
vo, kad ir kiti lietuviai tėvai Imtų 
pavyzdį iš Prano tėvelių ir leistų 
kiek galima savo vaikus j augštes- 
nius mokslus, nors tas ir kainuoja 
daug pasiaukojimo kaip ir šiems 
tėvams kainavo, nes Lietuvai 
trūksta mokslo žmonių. Baigdamas 
savo kalbą, gerb. Tėvas Mikalaus
kas palinkėjo daug sėkmės daktaro 
darbuose ir kvietė neapleisti lietu
viškos darbo dirvos. Toliau sveiki
nimo žodį tarė Kat. Bažn. Komiteto 
pirm., gerb. Jonas Sčesnulevičius, 
Urugajaus Liet. Kultūros Dr-jos 
vardu vicepirmininkas, gerb. Kle
mensas Vydžius, slaugytojų vardu 
pan. Genė Pagarauskaitė ir „Vyčių” 
organizacijos, šių vaišių rengėjų 
kuri taip pat įteikė Dr. Pranui Ta- 
vardu pirm. pan. Adelė čiurpytė, 
mošiūnui lietuviškų motyvų dova
nėlę. Pabaigoj kalbėjo Dr. Pranas 
Tamošiūnas, kuris padėkojo už jam 
suruoštą pagerbimą ir pareiškė,

Pasaulio Lietuviai
KOLUMBIJA

* šiuo metu Kolumbijoje gyve
na apie 700 lietuvių, tarp jų yra ir 
4 tremtiniai kunigai. Prieš kiek 
laiko Kolumbijoje lankęsis vysk. 
V. Brizgys paskelbė spaudoje sa
vo įspūdžius iš to krašto, pažymė
damas, kad jeigu nepagerėtų lie
tuviams galimumai iš Europos emi
gruoti į JAV, tai visiems būtų pa
tartina vykti į Kolumbiją. Dabar
tinė Kolumbijos vyriausybė yra su
projektavusi platų kolonizacijos 
planą. Tiek savo darbo rūšimi, 
tiek pajamomis kolonijos lietuviai, 
apskritai kalbant, laikosi gana 
gerai. Jų net didesnis procentas, 
negu tremtinių Amerikoje, turi 
nuosavus namus ir automobilius. 
Ten savo elgesiu susikompromita
vusių’ mūsų tautiečių, nėra, be to, 
lietuviams nutautėti yra mažiau pa
vojų nei kitur.

* Tarpjmoninėse krepšinio var
žybose lietuviai žaidė už vietos I 
„DISTRAL” įmonę, kuri yra vado- | 
vaujama inž. Vyt. Didžiulio. Var-! 
žybose laimėjo trečią vietą, gauda
mi specialius pažymėjimus. Stipres
ni žaidėjai paminėtini: Alg. Ra
džiūnas, R. Miliūnas, S. Vismantą, 
Alg. Grigaliūnas ir H. Černiauskas. 
Vietos spaudoje buvo atžymėtas 
aukštas lietuvių žaidimo lygis. Jau 

■dabar bendruomenėje imama do- Į 
mėtis, kaip iškilmingiau pasiruošti J 
Vasario 16 minėjimui. Lietuvių 
choras, vadovaujamas p. D. Liaug- 
minienės, pradeda repetuoti mūsų 
gražias dainas, o mažieji — ruoštis 
savų programų pasirodymuose.

N. ZELANDIJA
* N. Zelandijos krašto valdyba 

išleido naują „Naujosios Zelandijos j 
Lietuvio” numerį, kuriame duota 
plati ten gyvenančių lietuvių veik
los apžvalga. Tautos Fondo įgalio
tiniu krašto valdybos paskirtas P. 
Grigaliūnas, kuris rūpinsis Lietuvos 
laisvinimo reikalams lėšų organi
zavimu. VLIKo 10-mečiui paminėti j 
paskaitą skaitė J. Pečiulaitis. N. 
Zelandijos lietuvių buvo gražiai Į 
sutiktas „Draugo” redaktorius Dr. 
J. Prunskis. Ta proga suruoštoje 
vakarienėje krašto valdybos pirmi- j 
ninkaš č. Liutikas padėkojo sve
čiui už padarytąjį pranešimą.

Be anksčiau sudarytos suaugusių 1

o ii e t u v i 0 i
kad pirmoj vietoj yra jo tikslas pa
dėti savo broliams lietuviams. Kas 
liečia kultūrinį bei patriotini darbą, 
pažadėjo jį dirbti ir remti, kiek tik 
jam leis sąlygos.

Vaišės buvo paįvairintos bendro
mis svečių dainomis. Vaišės praėjo 
gana linksmoj ir draugiškoj nuo
taikoj. K.

NAUJA U. I.. KULTŪROS
DRAUGIJOS VALDYBA

š. m. Sausio mėn. 9 d. U. Liet. 
Kultūros Dr.ja perinko savo vado
vybę, kurią dabar sudaro: pirm. 
— Pranas Stanevičius, vicepirm. — 
Klemensas Vydžius, sekretorius ■— 
Juozas Vaštakas, kasininkas — Al
fonsas Klimas, fin. sekretorius ■—■ 
Juozas Kundrotavičius. Valdybos 
nariai: Benediktas Mesonis ir Juo
zas Dorelis.

Linkime naujajai Kultūros Drau
gijos Valdybai kuo geriausios sėk
mės. ' K.

BUVUSIOS U. L. K. DRAUGIJOS 
VALDYBOS PAGERBTUVES

Sausio 30 d. naujoji valdyba su
rengė pagerbimo pietus buvusios 
valdybos nariams, kurie praėjo ga
na sėkmingai. Vaišių šeimininkės 
paruošė gana skanius valgius.. Vai
šėse dalyvavo virš šimto svečių. 
Naujasis dr-jos pirmininkas padė
kojo buv. dr-jos valdybai už jos 
nuveiktus darbus ir apgailestavo, 
kad jose negalėjo dalyvauti buvęs 
dr-jos pirmininkas, kuris sunkiai 
serga. Liet. Ministeris p. K. Grau
žinis taip pat tarė padėkos žodį se
najai valdybai ir kartu pasveikino 
naująją, linkėdamas geros sėkmės. 
Be to dar kalbėjo uragvajietis lie
tuvių prietelius P. Martines Ber- 
setche, gerb. Julius Jazauskas ir 
laikinai ėjęs pirmininko pareigas 
p. Mykolas Svečiukis. K. 

tautinių šokių grupės, dabar suor
ganizuota ir pačių jauniausiųjų 
lietuvių vaikų tautinių šokių gru
pė. Ji jau du kartus pasirodė per 
YMCos Kalėdų eglutę’ir Baltų Klu
bo surūoštą vaikams eglutę. Visur 
buvo nuoširdžiai ir maloniai sutik
ti. šokiams vadovauja J. Paplaus
kas. Aucklando sekmadienio mo
kykla veikė trim grupėm. Pabai
goj buvo padaryti patikrinamieji 
egzaminai. Jauniausiosios grupės 
mokiniai pasiekė labai gražių re
zultatų. Prie to daug prisidėjo I 
motinos, kurios nesigailėjo laiko I 
vaikus taip rūpestingai atvesti į 
mokyklą. . Po pamokų vykdavo 
tautinių šokių mokymas. Jauniau
siai grupei dėstė mokyt. E. Liuti
kienė, o vyr. grupei paskutinį pus
metį abiem grupėm dėstė lietuvių 
k., istoriją ir krašto mokslų č. Liu
tikas, kuris vadovavo sekmadienio 
mokyklai.

* N. Zelandijos lietuvi*! ruošiasi 
iškilmingai minėti Vasario 16 d. 
šventę. VT pirmininkas K. žalkaus- 
kas jiems pasiuntė ta proga specia
lų sveikinimo žodį. Miškų tyrimo 
institute Rotoruoje, N. Zelandijoje, 
jau keleri metai dirba lietuvis Dr. 
St. Kripas, kuris tiria pagrindinės 
pušų rūšies medienos savybes. Iki 
šiol jis yra parašęs per 10 įvairių 
studijų.

KANADA
* Resp. Prez. A. Smetonos mir

ties metinės buvo gražiai paminė
tos Toronte. Minėjimą atidarė LTS 
vietos skyriaus pirm. F. Valys, kal
bą ta proga pasakė gen. konsulas 
V. Gylys, o specialią paskaitą skai
tė iš JAV nuvykęs LTS pirmininkas 
V. Rastenis. Minėjimas buvo baig-1 
tas smuikininkės E. Kuprevičiūtės Į 
ir jos brolio A. Kuprevičiaus pui
kiu koncertu. Sausio 15 d. E. Kup- 
revičiūtė davė smuiko rečitalį j
Montrealio koncertinėje Plateau ;
salėje. Tiek apie šį, tiek apie kitus 
Kuprevičių koncertus Kanados ir I 
amerikiečių spauda atsiliepia labai I 
šiltai. Per ketverius metus trans
liuotos lietuviškos radijo valandė
lės programos iš St. Catherines sto
ties perkeltos į Toronto galingą ra
dijo stotį CHUm banga 1050. Jos 
vedėjas — J. Simanavičius. Mon
trealio CBC televizijoje vasario 16 
d. bus rodomi lietuviški šokiai. Ka
nados LB Kultūros Fondo švietimo

komisija yra paskelbusi lietuvių 
‘ šeštadieninių mokyklų mokiniams 

dainų užrašymo konkursą. Dau
giausia surinkusiems dainą paskir
tos penkios piniginės premijos. 
Konkursui duomenis pristatyti lal- 

, kas paskirtas ik š. m. gegužės 1 d.

AUSTRALIJA
* Autsralijos LB 4-tijjį snvažla- 

; vimą pradėjo Melburno apylinkės 
, pirm. Vingys, o atidarė krašto val- 
! dybos pirm. V. Simniškis, kuris pa- 
‘ darė išsamų veiklos pranešimą. 
| šiuo metu visoje Australijoje veikia 
! 1G apylinkių ir 3 seniūnijos. Kraš

to valdybos iždininkas S. Grina da
vė pinigines krašto valdybos, jos 
leidžiamos „Mūsų Pastogės“ ir Tau
tos Fondo apyskaitas. „Mūsų Pas
togės” finansinė padėtis yra ne
bloga, jos prenumeratorių skaičius

Ei, Lietuvos kareivėliai 
Niekad nedejuoja,

žymiai padidėjo. Suvažiavime ap- ¡ 
svarstyti krašto LB reikalai, išdis-. 
kutuotos svarbiausios problemos, . 
pasisakyta dėl esančių taisytini) ne
gerovių etc. Krašto valdybai už 
veiklą pareikšta padėka. Nutarta 
krašto valdybą ir krašto kontrolės 
komisijos būstinę palikti Sidnio 
mieste, o krašto garbės teismo —: 
Adelaidėje, kitą tarybos suvažiavi
mą 1956 m. — suruošti pirmuo
siuose lietuviškuose namuose. Kad 
„Mūsų Pastogė“ galėtų dar sėkmin
giau atlikti savo paskirtį, pasisaky
ta už savos spaustuvės įsteigimą, 
taip pat paraginta remti Vasario 16 
d. gimnaziją. Pranešimą apie kul
tūrinę veiklą padarą LKF Australi
jos valdybos pirm. A. Krausas, so
cialinės globos reikalus Australijoje j 
— Viliūnas ir kt. Į naująją Austra
lijos krašto valdybą išrinkti: S. 
Grina, V. Simniškis, L. Karvelis. 
Vyt. Doniela, Skrinska, Pr. Nagys 
ir M. Petronis; į kontrolės komisi
ją — P. Alekna, A. Jakubėnas ir V. 
Deikus; i garbės teismą — St. Či
biras, J. Kalvaitis, J. Binkevičius, 
VI. Požėla ir E. Jansonas; į busimą
jį pasaulio lietuvių seimą — suva
žiavimui pirmininkavęs A. Kakaila, 
J. Kalvaitis, V. Jakutis, J. Meiliū
nas ir J. Kalakauskas. Suvažiavi
mo metu buvo suruoštos įspūdingos 
lietuvių meno dienos, kuriose labai 
gražiai pasirodė įvairiausių sričių 
lietuviai meninikai. Dienose daly
vavo pačios stipriausios jų pajėgos. 
Tautos Fondui pereitais metais su
rinkta 326 svarai.

* Lietuvių Kultūros Fondo penk
tasis suvažiavimas Melburne, ap
svarstęs visą eilę aktualiausių švie
timo, kultūros, dailės, knygų leidi
mo ir kt. reikalų, išrinko naują va
dovybę, kurią sudaro: A. Krausas, 
Simankevičius, Vaičaitis, Valys ir 
Zenkevičius. Į rev. komisiją išrink
ti — Janulaitis, Paliulis ir Skėris. 
Suvažiavimo proga taip pat posė
džiavo Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos atstovai. Pasisakyta ak
tualiaisiais mažlietuvių reikalais, 
peržvelgta praeities veikla ir atei
ties planai. Mažlietuvių laikraš
čiui „Keleiviui” surinkta per 60 
svarų, jo prenumerata platinama 
sėkmingai. Surinkta aukų ir Vy
dūno fondui. Nutarta visais būdais 
stengtis, kad propagandiniai ban
dymai iš vokietininkų pusės, kiek 
jie liečia Mažąją Lietuvą, būtų tin
kamai atremti, o Mažosios Lietuvos 

broliams suteikta reikalinga para
ma. Į naująją centro valdybą, kuri 
drauge eina ir Melburno skyriaus 
valdybos pareigas, išrinkti — Dr. 
Didžys, Pocius ir Giedraitytė. Cent
ro kontroles komisijos pareigos pa
vestos Sidniaus skyriaus kontrolės 
komisijai, „šviesos sambūrio” Aus
tralijos regiono atstovų suvažiavi
mas, kurį atidarė V. Doniela, kons
tatavo, kad sambūrio veikla Aust
ralijoje yra daugeliu atvejų sustip
rėjusi. Taip pat gausėja sambūrio 
narių skaičius. Rengiamos pa
skaitos, diskusiniai vakarai ir kita. 
Suvažiavimas priėmė rezoliuciją 
- atsišaukimą į jaunimą, kuriame 
nurodo, kad atsikursiančiai Lietu
vai reikės ekonomistų, inžinierių, 
medikų ir kitų rūšių specialistų. 
Jaunimas skatinamas skintis kelią 
į mokslą ir ruoštis busimajam dar
bui išlaisvintoje tėvynėje.

Visad greiti, visad linksmi 
Sau dainas dainuoja.

Melburne įvyko pirmasis Aus
tralijos katalikų suvažiavimas. Da
lyvavo rinktieji kat. organizacijų 
atstovai, lietuviai kapelionai ir kat. 
veikėjai. Suvažiavimas aptarė visą 
eilę specifinių Kat. Akcijos uždavi
nių ir klausimų. Suvažiavimo me
tu išrinkta Australijos Lietuvių Ka
talikų Federacijos Valdyba, kuri 
suvažiavimo nutarimus įvykdys 
Australijos Lietuvių katalikų gyve
nime. Federacijos Valdybos būstinė 
dviem metams palieka Melburne. 
Federacijos valdybos pirm, adre
sas: Rev. P. Vaseris, 116 Cecil 
Street, Williamstown, Vic. Mel
bourne. Federacijos Valdybos Sek
retoriato adresas: Mr. Br. Zumeris, 
37 Roxburg Sret, Ascot Vale, Vic., 
Melbourne. 

* Melburne įsteigta lietuvių kat. 
parapijos sekmadienio mokykla, 
kuri per mokslo .metus išaugo į 
didžiausią sekmadienio mokyklą 
Melburne. Mokyklos vedėjas — 
mok. Vyt. Samulis. Mokyklos mo
kiniai suruošė Melburno lietuvių 
visuomenei vaidinimą — St. Zo- 
barsko „Riestaūsio sūnus”, moks
lo metų baigimo viešą pasirodymą 
ir Kalėdų eglutę. Tėvų komiteto 
pirmininko V. šalkūno rūpesčiu or
ganizuojama jaunimo biblioteka 
jau turi nemažai knygų. Sekančiais 
mokslo metais mokykla numatoma 
praplėsti.

* Adelaidės un-te V. Aleksandra
vičienė, sėkmingai pakartojusi 
odontologijos kursą, išlaikė visus 
egzaminus ir imasi savarankiško 
dantų gydytojos darbo. Ji yra bai
gusi Palangos gimnaziją ir Ham
burgo un-to odontologijos skyrių.

JUNGT. AMER. VALST.
* šaulių Sąjungos 35 m. sukak

ties proga laisvojoje lietuvių spau
doje daug rašoma apie sąjungos 
įsikūrimą ir jos atgaivinimą Ame
rikoje bei Kanadoje. Čikagoje bu
vo suruoštas šaulių Sąjungos minė
jimas, pradėtas pamaldomis kata
likų ir evangelikų bažnyčiose; vė
liau iškilmingą posėdį pradėjo bu
vęs Lietuvos šaulių Sąjungos vir
šininkas Bajoras. Minėjimo daly
viai atsistojimu pagerbė žuvusius 
už tautos laisvę šaulius ir mirusius 
šaulių Sąjungos pirmininkus Vla
dą Putvinskį, Matą šalčių ir Vincą 
Krėvę-Mickevičių. Vienintelis išli
kęs šaulių Sąjungos pirmininkas 
Rapolas Skipitis skaitė išsamią pas

kaitą apie šaulių Sąjungos veiklą 
Neprikl. Lietuvoje. Susirinkusiuo
sius ypač didžiai jaudino pagerbi
mas Lietuvos šaulių Sąjungos vėlia
vos, kuri paslaptingomis aplinkybė
mis, per pavojus, laimingai pasiekė 
laisvą Ameriką. Po iškilmingo mi
nėjimo meninę dalį atliko šauliai: 
dainininkė Jankauskaitė, smuiki
ninkas Paukštys, kuriems akompo- 
navo kompozitorius VI. Jakubėnas. 
Pabaigai buvo suvaidinta Lauciaus 
drama „Paslaptinga zona“.

4? Minėjo Klaipėdos atvadavimo 
sukaktį. Kaip žinoma, 1923 m. sau
sio 15 d. Klaipėdos kraštas, išsiva
davęs, prisijungė prie Lietuvos. 
Toji sukaktis buvo iškilmingai pa
minėta JAV, Kanadoje, Australijo
je ir kitur, kur tik gausiau gyvena 
mūsų tautiečių. Minėjimais pirmoje 
eilėje rūpinosi mažlietuvių sąmbū- 
riai ir Klaipėdos krašto veikėjai.

O Prieš Kalėdas JAV, Water
bury, Conn, mieste uždaryta tris 
savaites veikusi dail. Adomo Galdi
ko kūrinių paroda. Ji turėjo didelį 
pasisekimą ir buvo lankyta, be lie
tuvių, ir amerikiečių visuomenės.

O Amerikos lietuviai broliai Mo
tuzai kai kuriose lietuvių kolonijo
se JAV vėl parodė savo Lietuvoje 
1935-38 m. padarytas spalvuotas 
filmas. Visų filmų rodymas trunka 
apie 6 val. Filmóse Motuzai paro
do Lietuvos vaizdus, miestų pasta
tus, Įvairių iškilmių vaizdus, pava
sarininkų kongresą, P. Mašioto lai
dotuves, kariuomenės paradus. La
bai plačiai ir vykusiai nufilmuota 
Lietuvoje 1938 m. buvusi sporto 
olimpiada. Nufilmuotas ir lietuvių 
kariuomenės įžygiavimas į Vilnių 
1939 m. Vienoje iš naujesnių filmų 
„Kodėl jie pabėgo“ , Motuzai paro
do šiurpius žudynų žudynių vaiz
dus iš Praveniškių, Rainių miške
lio ir kt. vietų, kur yra siautęs bol
ševikų teroras jiems 1941 m. trau
kiantis iš Lietuvos. Pastaruoju 
metu Kazys Motuzas filmuoja spe
cialią lietuviškų pašto ženklų fil
mą. Ji numatoma 1955 m. pra
džioje parodyti amerikiečių klube 
New Yorke. Motuzų f ūmomis pa
staruoju metu labai susidomėjo ir 
naujai, po 1948 m. į JAV atvykę 
lietuviai.

4= M. Sleževičiaus mirties 15 m. 
sukakties įspūdingas minėjimas bu
vo suruoštas New Yorke. Minėji
mui vadovavo inž. A. Novickis, o 
velionį aptarė eilė visuomenės vei
kėjų: Audėnas, Kaminskas, Sidzi
kauskas, Pajaujis, išryškindami jo 
nuopelnus lietuvių tautai.

* Detroite 65 m. amžiaus ir 
5-rių metų teatrinės veiklos Ame
rikoje sukakties proga Lietuvos 
teatro pionierei Z. Arlauskaitei 
- Mikšienei suruoštas pagerbimas. 
Sveikino 17 įvairių organizacijų at
stovai. LRS įteiktą adresą meniš
kai apipavidalino dail. A. Melnin- 
kas. Ir dabar sukaktuvininkė atsi
dėjusi rūpinasi scenos menu. Jos 
vadovaujamame meno sambūryje 
dirba ir studentai, ir fabrikų dar
bininkai.

* Lietuvių spaudos atgavimo su
kaktis plačiai paminėta viso pa
saulio lietuvių spaudos, nurodant, 
kad lietuvių kultūra ir spauda, nie
kieno necenzūruojama, visur lais
vai. klesti. Tik vienose JAV-se vei
kia kelios leidyklos, eina daugiau 
kaip 60 lietuvių laikraščių, keli 
žurnalai etc. Pasidžiaugta taip pat 
„Lietuvių Dienų”, Kanadoj leidžia
mų „Tėviškės žiburių” ir kt. su
kaktimis.

* Lietuvių Profesorių Draugija 
Amerikoje kiek galėdama remia 
Lituanistikos Institutą, rūpinasi sa
vo nedarbingų narių buitimi ir kt. 
Iš 72 jos narių šiuo metu 37 yra 
JAV un-tų, kolegijų bei tyrimo įs
taigų mokslo personalo nariai. Lie
tuvių spauda džiaugiasi, kad stiprė
ja Vasario 16 d. gimnazija Vokieti
joje, Čikagos aukštesnioji lituanis
tikos mokykla ir kitos lietuvių mo
kyklos. Netrukus konkrečių darbų 
duos ir Lituanistikos Institutas, po 
Dr. A. Šapokos „Vilniaus miesto is
torijos” numatęs išleisti ir visą eilę 
kitų mokslo veikalų. Spaudoj reiš
kiama mintis, kad ateities Lietuvai 
netruks savosios šviesuomenės.

* JAV-bėse rodoma gyvo susi
domėjimo lietuvybės išlaikymu. 
Tariamasi, kaip reikėtų parūpinti 
reikalingos lituanistinės literatū
ros, vadovėlių etc. Planuojama taip 
pat leisti lietuvių vaikams laikraš
tėlį anglų k. Jauniesiems ir vy
resniesiems moksleiviams taip pat 
pradėtas leisti naujas laikraštėlis, 
pavadintas „Jaunos Mintys”.
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BERNIUKAI VYKSTA Į
VILLA DEL DIQUE

Šį sekmadienį, vasario 13 d. 
18 vai. iš Plaza Miserere ber~ 
niukai vyksta į Villa del Dique 
— vasaros stovyklą. Berniukai 
Kordobos kalnuose atostogaus 
visą mėnesį. Su jais važiuoja 
stovyklos vedėjas kun. A. Klei
va, MIC ir aptarnaujantis per
sonalas.

GYVENIMAS VERDA VILLA DEL DIQUÉJE
IS MERGAIČIŲ STOVYKLOS KORDOBOS KALNUOSE

Aldona M. M. Diminskytė savo 
dienoraštyje aprašo sausio 27 d. 
išgyvenimus. Ji sako: Atsikėlėm 
tuo pačiu laiku, kaip visada, 7,30 
vai. Po pusryčių kaikurios mergai
tės ėjo maudytis, bet vanduo buvo 
nešvarus — nebuvo bangų, taigi 
paviršiuje žaliavo kažkokie maurai. 
Mergaitės truputį pasimaudžiusios 
lipo į krantų. Parėjusios namo gavo
me pietus ir išleidome Gerb. T. A. 
Kleivų j Bs. Aires. Dalė šantaraitė 
atsisveikino su savo Kapelionu visų 
mergaičių vardu ir padėkojo, kad 
jis rūpinosi visų patogumu, pasi
linksminimais ir dvasine formacija. 
Su kunigu kartu padainavome kele
tu dainelių. Išlydėjus Dvasios Tėvų 
į Bs. Aires, grįžome prie dienotvar
kės. Buvo pasiruošimas programai, 
nors nelabai norėjome. Po vakarie
nės mergaitės jodinėjo ant arklių. 
Kaikurios bijojo, kad arklys nenu
neštų kur nereikia.

Maryte Cikštaltė rašo, kad sausio 
28 d. atsikėlusios iš saldžių sapnų 
ėjome klausyti šv. Mišių. Po šv. 
Mišių pusryčiai, kambario ruoša ir 
visos į ežerų. Buvo įdomu plaukyti, 
nes buvo didelės bangos, šiandien 
po pietų vėl grįžome prie ežero ■—■ 
į Embalsinų. Embalsina yra vieto
vardis, kur mūsų stovykla kasdieną 
mirksta Calamuchitos ežero vande
nyje. šį kartų padarėme gudriau. 
Nusinešėme pavakarius. Grįžome 
labai linksmos. Po vakarienės kai
kurios vėl jojome ant arklių. Man 
pasitaikė piktas arklys, todėl sunku 
buvo susikalbėti.

Adrijana Vasiūnaitė aprašo, kaip 
mergaitės kepė ponėkas saus o 29 d. 
Kepė net iki pietų, kad gilėtų p i- 
saldinti savo gyvenimų per pavaka
rius. Tų dienų taip pat visos ėjo į 
Embalsinų ir vakare iki palaimini
mo, kuris esti 9 vai., visos linksmai 
žaidė įvairius žaidimus.

Dalia šantaraitė išreiškia visų sa
vo džiaugsmų dienoraštyje, nes jai 
papuolė duoti „Laikui” korespon
dencijų apie vienų gražiausių dienų 
— apie ekskursijų į Embalsę. Buvo 
sekmadienis. Kun. J. Duoba pasakė 
gražų pamokslų visiems klausiu
siems šv. Mišias. Sekmadieniais es
ti dvejos pamaldos: argentinams ir 
lietuviams. Lietuvių pamaldose da
lyvauja ir stovykla. Per pamaldas 
stovyklaujančios gieda lietuviškas 
giesmes. Po pietų visos dainuoda
mos — rašo -— laukėme autobuso. 
Gaila, šoferis pamigo. Teko laukti 
kito. Netrukus sulaukėme. Kad lai
kas greičiau praeitų, autobusas 
skambėjo dainomis. Jau ir Embalsé, 
nes tik 8 km. nuo mūsų stovyklos. 
Linksmos visos išlipome. Norėjome 
pamatyti žuvų auginimo tvenkinius, 
bet mūsų nelaimei, sekmadieniais 
buvo uždaryti. Tada vienos ėjo Į 
ežerų maudytis, kitos rinko gražius 
akmenėlius. Pareidamos turėjo iš
mesti, nes buvo per sunkūs. Pava
karius valgėme kavinėje. Ledai, šal
ti gėrimai atgaivino mūsų sveikatų. 
Didesnės mergaitės: E. čikštaitė, A. 
Miliauskaitė, S. Mockaitytė, A. Pa- 
jaujytė ir aš norėjom lipti į kalnų 
nusifotografuoti, bet, štai, ir auto
mobilis. Teko pėsčioms eiti dar tris 
kvadras. Visos buvome pavargusios, 
todėl skubinomis po vakarinio pa
laiminimo į lovų.

Jane Bladauskaitė aprašo vasario 
1 d. išgyvenimus. Aprašo tos die
nos skautiškų stovyklavimų gryna
me ore. — Jau per pusryčius mer
gaitės nerimavo. Palikusios valgį 
bėgo prie automobilio, nes p. Stan
kūnas pažadėjo kiek tilps mergai

* Stovyklos mergaitės Villa 
del Dique bus Bs. Aires, Plaza 
Miserere autobusų stotyje va
sario 14 d. 7 — 9 vai. ryto. Su 
jomis grįžta stovyklos vedėjos 
Šv. Kazimiero Seserys — Alo
yza ir Elenisa ir daug pasidar
bavusi stovyklai p. Budzienė.

* Vasario 16-tosios proga pa
maldos už Tėvynę bus vasario 
13 d. 10,30 vai. Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje.

čių nuvežti iki iškylos • vietos. Su
tilpo beveik visos mergaitės. Dar, 
turbūt, nei vienų kartų ta mašina 
tiek nevežė žmonių, kaip šį kartų. 
Prie stovyklos prisidėjo šeimynin- 
kes ir Seselė Aloyza. Kurios nepa
tekome, buvome patenkintos, kad 
bent mūsų krepšiai ramiai važiuoja 
į iškylų. Kai pasiekėme ežerų, ki
tos jau braidė po vandenį. Mau
dytis nejau, nes buvo šalta. Turė
jau net šildyti savo „senus” kaulus 
prie ugnies. Kepėm asadų, gėrėme 
virtų matę, valgėm pyragaičius. Gy
venimas virė visu smarkumu. šį 
kartų buvo blogiau grįžti, nes p. 
Stankūnas, paėmęs šeimyninkes, 
nuvažiavo. Bandžiaus išsiaiškinti, 
pėsčiam geriau, nes galima pakvė
puoti tyru oru, nors nuvargusiam 
važiuoti gal būt būtų buvę geriau.

Laimutė Gliosaitė susirūpinusi 
aprašo kasdienines repeticijas, ku
rias mergaitės atlieka, ruošdamosios 
užbaigimo programai, šį kartų rei
kia įtempti visas jėgas, nes rytoj 
ekskursija į Rumipal pas p. Palšį. 
Reikia ten išpildyti dalį p.ogramos 
atostogaujantiems lietuviams. Esa
me pakviestos, šiandien lipome į 
Calamuchitos kalnų. Ant to kalno 
yra parašas „Lagos de Calc much 
ta”. Raidės turi 7 metrus ilgumo. 
Sunku buvo lipti, bet pavyko pa
siekti argentina berniukų užkeltų 
vėliavų. Ten dainavome, šūkavome, 
ypač, kai ėjo žmonės pro tų kalnų, 
kad pažiūrėtų, kaip augštai esame 
užlipusios. Nulipome žymiai pato- 
g.sniu keliu. Grįžę radome p. p. 
čikštus ir kun. J. Margį, MIC, at
vykusį pakeisti kun. J. Duobų, 
vykstantį į Rosario.

Audra Deveikytė sustoja prie 
ekskursijos į Rumipal. Rumipal, 
norėjom© maudytis, bet mūsų ne
laimei, vanduo nuo lietaus tiek bu
vo pakilęs, kad neįmanoma pasiek
ti dugnų. Taigi po viso maudymo
si! Atvykę į p. p. Palšių vasarna
mį, atlikome programų, atostogau
jančių lietuvių dėka puikiai pasi
vaišinome ir dar važiuoti grįžome 
namo. Mus parvežė p. J. čikštas. 
Grįžę valgėme ledų. Svarbu pami
nėti, rašo Audrutė, kad p. p. Stan
kūnų „Murzius” taip pat vaidino 
„Kėdės dažymų” kartu su mergai
tėmis. Geras artistas!

Zuzana Katinaitė liūdnai aprašo 
Kunigėlio Duobos išleistuves. Ap
gaili, nes Kunigėlis buvo geras, iš
mokino daug žaidimų. Po piet net 
gamta raudojo, nes lijo, kaip iš 
kibiro. Seselė Aloyza mokė virti 
saldainius, tai tiek bent paguodos. 
Skanūs išėjo, bet labai kieti. Mūsų 
dantys per silpni juos valgyti.

Apie vasario 4 d. Eugenija Kir
kėte rašo, kad kun. J. Margis davė 
konferencijų, Seselė mokė Lietuvos 
istorijų apie Jogailų. šiandien vėl 
lyja, taigi programa namuose. No
rėjome eiti į kinų, bet smarkus lie
tus sutrukdė.

Nelida Burbaitė užbaigia šiam 
„Laiko” numeriui korespondencijų 
iš vasaros stovyklos. Buvo vasario 
5 d. Dainavom, rašėm dienoraštį. 
Po to, kas norėjo gauti odinę pini
ginę siūti, turėjo išmokti mintinai 
lietuviškų dainelę „Plauk, laiveli, 
plauk”. Man buvo labai sunku, 
nes su lietuvių kalba dar ne taip 
gerai eina. Tačiau dėjau visas pa
stangas ir pasiekiau savo. Man la
bai patipka — rašo — lietuvių kal
ba ir lietuviškos dainos, šiandien 
taip pat atsisveikinome su Adele 
Pajaujyte ir p. Kundrotiene, kuri 
daug padėjo mūsų stovyklai.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJA!
Savo aukomis spaudos darbų pa

rėmė:
Po 20 Pezų: S. D. ir J. Indriū

nas,
5 (Urug.) B. Mesonis,
2,50 (Urug.) S. Gusčiūnas,
10 pesų ■— O. Kisylienė,-
5 pezus ■— O. černecklenė.

Už aukas nuoširdžių padėkų reiškia
„Laiko” Redakcija ir Administra- 
cija.

AUKOS VARGONAMS

$ 100. — O. ir A. Kairiai
| $ 9 0. — A. Švarlys

$ 50. — U. GorodeckienS
$ 50. — K. Stasiukonis
$ 30. — O. žukienė
Visiems aukotojams nuoširdžiai 

dėkoja Aušros Vartų par. klebonas.

Kaip gaila, kad greitai reikės 
važiuoti namo! Bet pasimatysime 
su savo tėveliais, kurių labai išsiil- 
gome. Smagu atostogauti, bet tėve
lių meilė pasilieka gyva kiekviena
me atostogaujančiame asmenyje.

Visiems geriausi sveikinimai!

Teresė N. Avižėnaitė iš Tucuman, 
baigusi šiais mokslo metais komer

cijos mokyklų.

PAJIEŠKO
Antanina Buja Biekšienė, ki

lusi iš Biekšių kaimo, Valki
ninkų parapijos, Vilniaus ap
skr., pajieško Stasio Baliukevi
čiaus, kilusio iš Biekšių kaimo, 
Valkininkų parapijos, Trakų 
apskr., atvykusio į Argentiną 
prieš porą metų. Prašoma pra
nešti „Laiko” Administracijai.

AUKOS TAUT. MUZIEJUI
Lietuvių Kolonijos Tautiniam 

Muziejui aukojo: p. Pr. Vedegienė 
2 poras raštuotų pirštinių, p. Z. 
Juknevičius Vyties kryžių, p. J. 
Skurauskaitė pintų juostų ir M. Ma- 
tonytė skaros gabalų.

Už eksponatus aukotojams nuo
širdžiai dėkoja

Liet. Kolonijos Taut. Muziejaus 
Vadovybė

ADMINISTRACIJOS SKELBIMAS
Elenos Tamulaitytčs, gyvenan

čios calle Comandante Franco, 
Bernai, prašome pranešti „Laiko” 
administracijai tikslų adresų.

* A. Elvyra Kišenaitė ir Juozas 
Viktoras Naraveckis vasario 4 d. 
su religinėmis apeigomis Aušros 
Vartų lietuvių bažnyčioje sukūrė 
naujų lietuviškų šeimų. Santuokos 
liudininkais buvo Petronėlė Kišo- 
nytė ir Pranas Miskevičius.

* Ksavera žvirblytė ir Eugenijus 
Vaicekėnas vasario 5 d. Aušros 
Vartų bažnyčioje priėmė moterys
tės sakramentų. Liudininkais buvo 
Jadvyga Valentinienė ir Juozas Ja
nužis. Linkime jaunavedžiams ilgo 
ir laimingo gyvenimo.

* Aldoną Rudytė ir Bronius Ba
nys susižiedavo p. Domininko Ru
džio, Aldonos tėvelio namuose. Su- 
žiedotuvčs įvyko sausio 6 d. per 
Tris Karalius. Sužiedotuvėse daly
vavo p. Kazimieras Balsys su šei
ma iš Bs. Aires, Antanas Glavins- 
kas, Malvina Rudytė bei kiti pažįs
tami.

* Pranas Krapavickas buvo ope
ruotas Pineyro ligoninėje. Jaučiasi 
gerai ir tikisi greitu laiku grįžti į 
savo namus, Tres Aroyos 518, Vi
lla Crespo.
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* šv. Mišios už a. a. Antaną 
Jukną bus vasario 20 d. 10,39 v .1. 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje, 
šv. Mišias užprašė Petronėlė Bar- 
dauskaitė - Juknienė su va.kai 
Stase, Oskaru ir N. Edą.

* Vincas Naruševičius kviečia 
savo gimines ir pažįst'mus i iškil- 
ningas metines šv. M.šias, kurios
us laikomos kovo mėn. 6 d. 10,30 
ai. Lietuvių Par p.jos bažnyčio- 

i't už a. a. Juozų ir Oną Narusevi- 
:us ir Juozą Adukauską.

į; Vaclovas Rymavičius, šv. Ceci- 
jos cho. o vedėjas. Sveikatos Mi- 

ūsterljos pasiųstas atostogauja Ca- 
uho ir grįž kovo mėn. šv. Cecilijos 
horo rep. bus tiktai kovo 12 d. 
švykus muz. V. Rymavičiui, jį 

pavaduoja muz.' p. Alf. Petraitis.

* Antanas Laurinavičius, žinomas 
Mar del Platoje fotografas, nusi
pirko gražų vasarnamį. Turistams 
patenkinti pasiliko taip pat ir se
nąją vietą. Jų sūnus- Romualdas 13 
metų gražiai kalba lietuviškai, pa
moko savo sesutę lietuviškai ir yra 
vienas iš pirmųjų vietinėje gimna
zijoje mokinių.

4< Mykolas Ratkevičius, neseniai 
atvykęs iš Europos, daro didelę pa
žangą baldų dirbimo įmonėje. Jau 
turi nuosavų namą ir pastatą reika
lingoms mašinoms, daug klijentų, 
kurie pasitiki sąžiningu darbo at
likimu. Ponai Rackevičiai augina 
2 sūnus ir 1 dukterį. Vaikai lan
ko vietinę mokyklą.

* Mar del Platoje atostogauja 
žinomi lietuviai: Dr. A. Zotovas su 
Ponia iš Kordobos, A. Petravičius 
su Ponia iš Bs. Aires, A. Mackevi
čiene, V. Sviderskas ir „Laiko” at
stovas Pijus Gudelevičius iš Bs. 
Aires.

4= Vytautas Deveikis, turįs mez
gimo įmonę, daro didelę pažangą, 
šiomis dienomis, gavo valdžios lei
dimų įsivežti iš Šveicarijos vienų 
moderniškiausių mezgimo mašinų, 
su kurios pagelba geriau galės pa
tenkinti didėjančius pareikalavi
mus. Jų dukrelė mokosi vietinė
je mokykloje.
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MONTEVIDEO LIETUVIAI

NAUJAS LIETUVIS GYDYTOJAS
— DR. PRANAS TAMOŠIŪNAS

Praėjusių m. gruodžio mėn. 24 1 
gerb. jaunuolis Pranas Tamošiūnas 
išlaikė savo paskutinius daktarystės 
kvotimus. Tai yra pirmutinis ir 
vienintelis lietuvis gydytojas visam 
Urugvajuj.

Dr. Pranas Tamošiūnas gimė 
Lietuvoj, Panevėžio apskr., Ramy
galos valse. 1927 metų kovo men. 
Urugvajun atvyko su tėveliais 19 34 
m. vasario mėn. 27 d., kur tais pa
čiais metais stojo į Urugvajaus 
Lietuvių „Dr. J. Basanavičiaus” 
vardo mokyklą, baigdamas šešis 
skyrius. Po to tinkamai pasiruo
šęs stojo į Liciejų, kur mokėsi 4 
metus. Vėliau dar lankė 2 metus 
„Preparatorija“, o iš čia jau stojo 
į Medicinos Fakultetą, kurį per 8 
metus baigė. Paskutiniais mokslo 
metais teko Dr. P. Tamošiūnui pasi
darbuoti kaip praktikantui įvai
riose ligoninėse. Ilgiausiai teko 
praktikuotis „Maciel” ligoninėj, 
kurioj daugiausiai gydosi mūsų tau
tiečiai. čia jag teko beveik kas
dien susitikti su lietuviais ligoniais 
ir jis mielai jiems padėdavo kiek 
galėdamas, nors ii- buvo prakti- 
kantas. Apie jį gražiai atsiliepia 
lietuviai ligoniai, kurie lankėsi šioj 
ligoninėj.

Dabar Urugvajaus gyventojai lie
tuviai turės gydytoją lietuvį, pas 
kurį daugiausiai ir kreipsis, nes Dr. 
Tamošiūno tikslas, kaip jis pas sa
ko, yra padėti pirmoj eilėj savo 
broliams lietuviams, nežiūrint į jų 
finansinį stovį. Paklausus Dr., šiuo 
atveju jis atsakė: „Gydytojo tiks
las yra pirmoj eilėj ištyrus ligo
nius jiems padėti, o ne daryti neš
varius biznius su ligoniais“. Savo 
kabinetus numato atidaryti Cerroj 
ir Kasaboj, kur randasi dvi stip
riausios lietuvių kolonijos.

Linkime naujam Dr. Pranui Ta
mošiūnui kuo geriausios sėkmės.
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